
Liet. Katalikų Susivienijimas 
Mūsų Tautos tarnyboje 

Šiek tiek duomenų apie Susiv. darbus 
lietuvybės ir Lietuvos naudai

Vasario mėnesį turime Lie
tuvos nepriklausomybės — Va
sario 16-tosios akto paskelbimo 
šventę. Tad Vasario mėn. pra
vartu šiek tiek parašyti ir apie 
mūsų Susivienijimo darbus vi
suomenės ir tautos naudai.

Susivienijimo steigėjai, įkū
rę ’’Susivienijimų Katalikiškų 
Lietuviškų Draugysčių Arneri- 
ke”, nustatė organizacijai tiks
lus: vienyti lietuvius išsisklai
džiusius po įvairias Jungtinių 
Amerikos Valstybių kolonijas, 
teikti pagalbą naujai iš Lietu
vos atvykstantiems tautiečiams, 
rūpintis savišalpa, religiniais, 
kultūriniais ir tautiniais reika
lais.

| Apie 20 metų Katalikų Susi
vienijimas stengėsi atlikti tuos 
darbus, lietuvių visuomenės, 
tautos ir pavergtos Lietuvos 
naudai, kuriuos dabar atlieka 
visa eilė lietuviškų organizaci

jų — Katalikų Federacija, Ame
rikos Lietuvių Taryba, Bendra
sis Amerikos Lietuvių Šalpos 
Fondas, Liet. Bendruomenė ir 
kitos.

Pažymėtina, kad pirmaeilis 
tikslas, rūpintis lietuvių savi
šalpa - fratemaliniu judėjimu 
ir veikla, pradžioje buvo kaip ir 
užmirštas. Kai vienas seimas 
įvesdavo kokį nors pomirtinių 
ar pašalpų laipsnį, tai kitas sei
mas atidėdavo į šalį. Pirmaei
liais darbais tada buvo remti 
lietuvių katalikų parapijų stei
gimą, remti pirmąsias lietuvių 
mokyklas, savo lėšomis išlei
džiant pirmuosius vadovėlius. 
Seimuose buvo rimtai svarsto
ma padėtis carinio režimo pa
vergtoje Lietuvoje ir lenkų lie
tuviams daromos skriaudos 
ypač per bažnyčias. Seimuose 
buvo priimami arba Susivieni
jimo vadovybės paruošdavo ati
tinkamus memorandumus, rei
kalaujančius iš carinės valdžios 
lietuviams platesnių teisių; Po
piežiui buvo siunčiami memo
randumai dėl lenkų pastangų 
vykdyti lietuvių nutautinimą 
per bažnyčias ir t.t.

Katalikų Susivienijimas tei
kė gausias aukas švietimo įs
taigoms JAV — seserims Ka- 
zimięrietėms ir Pranciškietėms, 
o pavergtoje Lietuvoje — Sau
lės, Ryto ir Žiburio įstaigoms 
išlaikyti mokyklas lietuvių jau
nimo' švietimui ir auklėjimui 
tautinėje ir katalikiškoje dva
sioje.

Pirmojo pasaulinio karo lai
ku, daugiausia Katalikų Susivie
nijimo vadovų ir veikėjų ini
ciatyva ir pastangomis, įsteigta 
Tautos Fondas ir Amerikos Lie
tuvių Taryba, rūpintis dėl karo 
nukentėjusių Lietuvos gyvento
jų šelpimu ir vesti akcųą už 
Lietuvos laisvę ir nepriklauso
mybę. Dauguma anų laikų va
dovų ir veikėjų jau ilsisi šal

tuose kapuose, taip jų ypatin
go atžymėjimo nusipelnęs ka
nauninkas prof. Fabijonas Ke
mėšis, miręs Sibire kankinio 
mirtimi (apie jį plačiau kitoje 
vietoje šiame puslapyje).

Prasidėjus antrąjam pasau
liniam karui ir sovietams oku
pavus Lietuvą, Katalikų Susi
vienijimo vadovai ir veikėjai 
vėl pirmieji ėmėsi iniciatyvos 
organizuoti Lietuvių Tarybą va
dovauti išlaisvinimo akcijai ir 
Bendrąjį Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondą, rūpintis dėl karo 
ir okupacijų nukentėjusių lietu

Kan. prof. F. Kemėšio mirties 
20-tųjų metinių proga

šių metų sausio 21 d. suėjo 20 metų, kaip įžy
mus veikėjas kanauninkas profesorius Fabijonas Ke
mėšis, ištremtas į Marijinską, Krasnojarsko srityje, 
Sibire, ten mirė kankinio mirtim.

Chicagoje redaguodamas ’’Draugą”, Bostone ’’Dar
bininką”, velionis daug prisidėjo prie visuomenės 
išjudinimo stipriau organizuotis ir daugiau prisidėti 
prie Lietuvos rėmimo, ypač pirmojo pasaulinio karo 
metu ir po karo..

Dar daugelis Amerikos lietuvių prisimena velio
nį, kuris virš dešimties metų gyveno JAV ir čia 
labai daug pasidarbavo centrinių organizacijų, kaip 
Katalikų Susivienijimo, Vyčių, Moterų Sąjungos, Lie
tuvių Darbininkų Sąjungos, Katalikų Federacijos ir 
kitų naudai. Už nuopelnus Katalikų Susivienijimui, 
1917 m. seime, Pittsburgh, Pa., jis buvo išrinktas 
Susiv. garbės nariu. Jo dėka, Waterburio seime, įvy- _______ ____
kušiam 1914 metais, buvo pravesta eilė naudingų *4ė*Ld. ugnis nusiaubė 25 
reformų, prisidėjusių prie Susivienijimo spartesnio 
augimo nariais ir finansais.

1924 metais Washington© Katalikų universitete 
įsigijęs doktoratą iš socialinių, politinių ir ekonomi
nių mokslų, grįžo į Lietuvą ir iki antrosios sovietų 
okupacijos profesoriavo Dotnuvos Žemės ūkio aka
demijoje. Kaip JAV, taip ir Lietuvoje, velionis buvo 
vienas iš uoliausių organizatorių ir veikėjų.

1936 metais atvykęs į JAV vienų metų atosto
goms, atliko milžinišką darbą parašydamas Katalikų 
Susivienijimo Istoriją, kuri 1940 metų pavasarį buvo 
užbaigta spausdinti Tėvų Marijonų spaustuvėje, Ma
rijampolėje, Lietuvoje, vienok Lietuvą užplūdę rau
donieji šarančiai pasistengė tą knygą, kaip ir dau
gelį kitų vertenybių, sunaikinti.

Velionis buvo gimęs 1880 m. vasario 25, Ves- 
tapoje, Aluntos parapijoj. 1902 metais baigė Kauno 
kunigų seminariją ir buvo įšventintas kunigu. Vika
ravo keliose parapijose, pasižymėdamas dideliu veik
lumu dvasinėje ir kitose srityse. 1911 m. buvo pa
kviestas dirbti dienraščio "Vilties” redakcijoje, Vilniu
je. Vienuš metus redagavo ’’Išeivių Draugą” Škoti
joje; 1913 m. atvyko Chicagon ir buvo pakviestas 
redaguoti ’’Draugą”. Iš čia prasidėjo jo plati veikla 
lietuvių visuomenėje JAV-bėse.

81 NEGRĮŽO LENKŲ 
LATVAN

Hamtaugaa. sausio 31 pa
skelbta, kad ii lenkų laivo 
"Stefen Batory”, sustojant Da
nijos, Norvegijos ir Vakarinės 
Vokietijos uostuose, negrįžo lai- 
van 81 keleivis. Vien tik Ham
burge, 25 keleiviai pasiprašė 
Vak. Vokietįjos autoritetų poli
tinio prieglobsčio. Nors lenkai 
turi įtiek daugiau laisvių, negu 
kitų Kremliaus pavergtųjų šalių 
žmonės, vis vien net masiniai 
bėga ii komanistinto "rojaus".

New Yeto — gausto 31 pa
skatas, kad Pan Amari ran 
World Airways 77 jat lėktuvo 

etcstrodqj, įvykusį nusilei-
Pag Pago Samoa «to 

ii 101 asmssni žuvo 95,
■ 'linkiai sužeisti 

vių šalpa, padėti pabėgėliams 
atvykti į JAV ir kitas laisvas 
šalis.

Berods, nereikia nei aiškin
ti, kad turėdami didesnes ir fi
nansiniai pajėgesnes organizaci
jas, galėtume kur kas daugiau 
nuveikti ir padėti okupantų pa
vergtai Lietuvai. Todėl lietu
viams vertėtų draustis Katalikų 
Susivienijime ir remti kitas ka
talikiškas ir bendrines patrioti
nes organizacijas, dirbančias 
mūsų visuomenės ir išlaisvini
mo tebelaukiančios Lietuvos 
naudai.

Hollywood, CaL — Sausio 
31 mirė įžymus filmų gaminto- 

‘jas Samuel Goodwyn, 91 metų. 
Velionis buvo kilęs ii vargin
gos žydų šeimos, gyv. Varšu
voj. Per pusę Ilmtmečio, ga
mindamas filmus, virto milijo
nierium.

Detroit, Mich. — Sausio 
16 d. du policininkai buvo nu
kauti, kiti du sužeisti Polici
ninkai buvo pašaukti padaryti 
tvaiką, kilus naminiasns gin
čams.

M MW if artimųjų prataMjoa draualdtet Katali
kų SuaManijima, kurą paaiok) tikrų ir Mugi# apdraudų 
d-l pilnemzcių Ir jvunama&ų Apaldraudlmaa viliam 
rai^. linges.

MIRĖ DR. M. 
ANYSAS

Toronto, Canada. — Sausio 
29 d. mirė žynius visuomeni
ninkas, istorikas, teisininkas dr. 
Martynas ANYSAS, 79 metų am
žiaus. Jis buvo gimęs 1895 m., 
lapkričio 5 d., Kintuose, Silu-
t#s apskrityje, Klaipėdos krašte.

1933 metais Hamburgo uni
versitete gavo teisės mokslų 
daktaro laipsnį.

. Kelis metus dirbo kaip Lie
tuvos pasiuntinybės pareigūnas 
Bėrtyne, penkis metus buvo 
Lietuvos konsulu Hamburge, 
Vokietijoje; penkis metus Klai
pėdos gubernatoriaus patarėjas 
ir krašto direktorijos narys; jis 
taipgi tris metus buvo Klaipė
dos ir Šiaulių Prekybos Insti
tutų docentas.

Kaip ir tūkstančiai kitų lie
tuvių, užgulant raudonajam ma
rui, jis apleido Lietuvą. Gyven
damas tremtyje, jis uoliai reiš
kėsi tautinėje veikloje — yra 
buvęs Baltų Federacijos vice
pirmininkas; yra parašęs studijų 
tarptautinės teisės klausimais, 
daug rašė politiniais ir kitais 
klausimais lietuvių ir kitų tau
tų spaudoje. Už veikalą ”Sen- 
prflsių Laisvės Kovos" jis lai
mėjo dr. Vydūno literatūrinę 
premiją.

Palaidotas vasario 2, Toron
to lietuvių tautinėse kapinėse.

Paliko žmoną Valeriją, sū
nų prof. Jurgį, dukrą Gražiną 
Slavėnienę, brolį Joną, jų šei
mas ir kitus artimuosius.

DĖL GAISRO ŽUVO 
160 ŽMONIŲ

Sao Paulo, Brazilija. — Va- 
' J-

atikštų modemų banko pastatą. 
Žuvo apie 160 žmonių, Kadan
gi ugniagesiai neturėjo taip 
aukštų kopėčių, tai viršutiniuose 
aukštuose liepsnų užklupti žmo
nės turėjo šokti žemyn neiš
vengiamai mirčiai.

Pastatas užbaigtas statyti tik 
prieš metus. Pastatytas iš labai
degamos medžiagos ir neturėjo 
saugių išėjimų, tuo tarpu ug
niagesių vartotos kopėčios galė
jo pasiekti tik iki 11-tojo aukšto.

Gaisro vaizdas buvo labai 
jaudinantis. Stebėtojai matė, 
kaip liepsnų pakirstos aukos 
krito pro langus ir nuo bal-
konų, ir nieku negalėjo jiems pa
gelbėti. Atskridę helikopteriai 
negalėjo nusileisti ant stogo ir 
prieiti prie žmonių.

Fotografijų paroda
Šių metų vasario mėn. 16 

d., Chicagoje, Bąlzeko Liet, 
kultūros muziejuje, atidaryta fo
tografijų paroda iš lietuvių skau
tų veiklos ir jų gyvenimo iš
eivijoje.

Fotografijas iš savo rinki
nio maloniai sutiko parodai pa
skolinti vyr. skautininkas Vladas 
Vljeikis.

Muziejus atidarytas nuo 1 
vai. p.p. iki 4:30 vai. p.p.

Heusden, Belgija. — Sausio 
24, dėl katalikų mokyklos ben
drabučio gaisro, žuvo 23 auk-
lėtiniai.

Philadelphia. — Sausio 23 
mirė įžymus demokratų partijos 
veikėjas, du terminus buvęs 
Philadelphfjos mayoras Ri
chardson K. Dilworth, 75 metų 
amžiaus.

Hyak, Wash. — Sausio 28, 
25 pėdų gilumo sniego sluog- 
snis, nuslinkęs prie Source La
ke, palaidojo dvi mergaites — 
Jean Kisman, 10 metų ir Lin
da Angell, 13 metų. Kitas nu
slinkęs sluogsnis vos neužklu
po 200 gelbėtojų.

BRANGŪS TAUTIEČIAI 
AMERIKOS LIETUVIAI

Pradėjome naujus metus, su viltimi į juos žiū
rime. Tikime ir laukiame mūsų Tautai šviesesnės 
ateities- Praėjusieji metai neatnešė Lietuvai laisvės. 
Raudonoji okupacija Lietuvoje tebesitęsia, mūsų bro
liai ir sesės tebėra priespaudoje.

Rusas okupantas dar daugiau bando suvaržyti 
bet kokį tautinį pasireiškimą. Tačiau okupuotų brolių 
ir sesių laisvės troškimų Jie nepajėgia suvaržyti — 
laisvės siekimo idėja ir pasipriešinimo dvasia tautoje 
yra per daug stipri ir gyva, kad ją būtų galima 
sunaikinti.

Mes didžiuojamės okupuotų lietuvių pasiryžimu 
ir tvirtumu.

Mūsų visų, išeivijos ir tremties lietuvių, yra 
šventa pareiga jiems padėti, paremti jų sunkią lais
vės siekimo kovą. Mes visi turime visais galimais 
būdais prie tos kovos stiprinimo, plėtimo ir kėlimo 
prisidėti.

Amerikos Lietuvių Taryba per daugelį metų sėk
mingai tai koVai vadovauja, dėka Jūsų, Amerikos lie
tuviai, pritarimo ir paramos.

Be visų Amerikos lietuvių vieningo pritarimo 
Lietuvos laisvės darbas nebūtų sėkmingas.

Mes džiaugiamės ir didžiuojamės Jūsų pagalba 
praeityje ir tikimės Jūsų visapusiškos paramos ateičiai.

Amerikos Lietuvių Taryba savo darbus remia iŠ 
aukų, surinktų per Vasario 16 minėjimus.

Paminėkime šią brangią mums šventę visi, kiek
viename mieste, visur, kur tik lietuviai gyvena. Pa
rodykime pasauliui savo vieningumą ir nepalaužiamą 
dvasios tvirtumą Lietuvos laisvės reikaluose. LIETUVA 
TURI BŪTI NEPRIKLAUSOMA, ir tik mūsų visų 
nepailstantis ryžtas ir pasiaukojimas padės tą grei
čiau atsiekti.

Mieli Amerikos lietuviai, prisidėkime prie laisvės 
kovos stipriau I Prisidėkime ir piniginėmis aukomis, 
nes tik turėdami užtenkamai finansinių išteklių, mes 
galime savo veiklą pilniau ir stipriau išvystyti.

Kiekviena pagalba, kiekvienas patarimas mums 
reikalingas!

Vasario 16 d. proga visi, visi aukokime Ameri
kos Lietuvių Tarybai, kuri dirba visomis jėgomis 
Lietuvių Tautos gerovei.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA 
Dr. Kazys Bobelis 

Pirmininkas 
N.B.

Aukas prašome siųsti Jūsų vietiniam ALTos sky
riui arba į ALT centrą, 2606 West 63rd Street, Chi
cago, Illinois.
1974 m. vasario mėn. 1 d.

GERESNĖS TVARKOS REIKALU
Nežiūrint atkartotinų redakcijos ir administraci

jos raginimų, daugelis kuopų pareigūnų, ypač sekre
torių ir pačių narių, neprisilaiko tvarkos, padaro Centro 
įstaigai daugiau darbo ir sugaišties..

Čia turime omenyje narių adresus. Dažnai kuo
pa paYeigūnai arba patys nariai praneša, kad dabar 
adresas yra toks ir toks, o nepaaiškina prie kokios 
kuopos priklauso ir kur pirmiau gyveno. Tokiais 
atvejais prisieina griosti per ištisą vardų ir pavar
džių sąrašą, surasti senąjį adresą, jį išbraukti, kad 
paštas toliau senu adresu nesiųstų laikraščio ir laiškų. 
Taipgi kai kurie užmiršta prie savo adreso pridėti 
dabar taip reikalaujamą ZIP Code numerį.

Dar kartą prašome narius palengvinti palaikymą 
tvarkos centro įstaigoje ir tvarkant narystės sąrašus, 
laikraščio ir laiškų siuntimui. Pavyzdin, dėl neturė
jimo kai kurių parių vėliausių adresų, centre už
siliko nemažai dividendo čekių ir prisieina laukti 
iki centras gaus jų tikrus dabartinius adresus.

Brooklyn**. — "Draugo” 
romano konkurso komisija, pir
mininkaujant prof. Juozui Bra
zaičiui, laimėtoja pripažino ra- 
lytoją Birutę Pūkelevičiūtę. Pre
mijuoto* knygos pavadinimas: 
"Naujųjų Metų Istorija". II viso 
komisija peržiūrėjo lėlių auto
rių prisiųstu* romanu*. Konkur
so mecenatai - int. Antanas Ir 
Marijona Rudžiai.

— Sausio 28, Siaudiiuj, Sa
ldų apskrity, mito Vaclovo Si
dzikausko, neseniai mirusio 
New Yorks Brolis, pulk. Vlada*

— Liet. Vyčių organas ‘’Vy
ti*" praneia, kad 61-sis organi
zacijos seimas įvyk* l.m. rug- 
piūčio mėnesį Chicagoje.

Izmir, Turkija. — Sausio 
27 d. lėktuvo nelaimėje žuvo 
63 asmeny*. Katastrofa įvyko 
pasikeliant ii aerodromo. Tarp 
žuvusių buvo du amerikiečiai.

Atėnai. — Sausio 25 grab’ 
kų teismas paskyrė mirtie* baus
mę dviem arabų teroristams, ku
rie praeitų metų rugpiūčio mė
nesį puolė į lėktuvą einančiu* 
žmones, žuvo 5 asmenys, tarp 
jų 4 amerikiečiai, sužeidė 55.
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VASARIO 16—TOSIOS PROGA
Šiai* metais minime 56-ją 

Lietuvos nepriklausomybės pa
skelbimo.,metinę sukakti.

Vi*ąą/netioe* sukaktis nuo 
1940 mejų Itetuytų Ntata ftrfni 
gedulo ženkle, Praeitai* metais 
tik Izraelio ir arabų karas ir 
ginčai susilaukė didesnio dėme
sio, ypatingai B JAV putas, ku
rios Izrael} stipriai remia mo
raliai ir materialiai. Kitos ma
žos ir pavergtos tautos k©l kas 
nesusilaukta 1 didžiųjų galybių 
dėmesio ir pastangų priversti 
Sovietų Rusįją grąžinti užgrob
tas teritorijas kam jos priklau
so, ir tuo pačiu laiku grąžint 
pavergtoms tautos laisvę ir ne
priklausomybę. >.*

Pavergtoje Lietuvoje komu* 
nistinįą režimas tebesijaučią. 
Net koktu skaityti Strifes apie 
Katalikų Bažnyčios ir tfldnčiųjų 
varžymus ir perseklčjltribS. Tuo* < 
persekiojithus getai' pavaižduo- 
j. ;
kataliką 'BtanyČtosKtohĮko*, 
kurių jau yra iSlfeisti Septyni • 
leidiniai. Komunistai, gyvėrtd*- 
mi XX amžiuje, vis dar nesu
pranta, kad priespauda ii Žmo
nių ■ Širdžių negalima išplėšti 
nei tautinės nei religinės dva
sios. Tiesa, brutaliom priemo
nėm galima išardyti organizuo- 
tus-kadrus, tad* persekiojamie
ji eina į pogrindį palaikyti sa
vo veiklą, bet nėra tokio* jė
gos,' kuri galėtų iš žmonių Washington, dc - Vasario Institutas prašo visas, aktyviai 
SirdMUf įplėšti tautinę Ir roli- 6 N1Xono administracija prane- veikiančias, tautinių šokių gn»n
ginę dvasią. Daugelis pataikė- gė kongresui, kad su šių metų. ■< PUJUtW ansamblius ir Jįtuanis,
nų, kurie šiandien prisitaiko re- balandžio 30, tikisi panaikinti Hnes mokyklas pasiųsti savo
žimui, pasikeitus aplinkybėms 
parodytų, kiek Jie pritaria komu- 
nisėmei tvarkai ir jos vadovams. 
Uždėjęs savo sunkią leteną pa
vergtoje Lietuvoje, Kremlius ir 
jo pataikūnai stengiasi paveikti 
užsieny laisvuose kraštuose gy
venančius lietuvius. Jų parink
tos grupės vien už kitos zuja 
ir zuja užsienin, ypatingai į Dė
dės Šamo žemę, kur daugiau
sia lietuvių gyvena ir čia iš
plėtę stiprią tautinę, kultūrinę 
ir Ltetuiroš išlaisvinimo akciją. 
Nespėja viena grupė pasidairyti 
po laisvą Dėdės Šamo žemę

zuqjartia

Salto* gyvenimą. Prie tų grupių 
priahirti politrakai labai prižiū
ri, kad. iš atvykusių niekas ne- 
pasitrittiktų ir nepasirinktų Mos 
šalto* pastoviam apsigyvenimui.

gitarSfcriėina Jų dalyviams ir tte- 

tinairt kokia* algas jie gauna so-

ilteido anglą kalba
Taryba

Ujo* kraštas. Leidiny* vadinasi 
forgotten Jtaha". U vo-

torius dr. Aigto Mtaitės***. fob

ma medftiagn* apie Bahia 
tų CpveitadtMt, pnettĮ, laimėji-

ctyo* swsiMmsa, ąpto ta Stasę 
gyventi laisvėje, apie ralėtttsrite

taMStla. Lsb
diny* bus gaunama* ALTos c*ta 
*e ir skyriuose 

yra ii anksto nustatytos: Mask
va, kalios dienos Vilniuje, Le
ningrade ir vėl kelionė atgal. 
Jie praleidžia daugiau laiko Ru
sijos miestuose, negu pačioje 
Lietuvoje. Nuvykus j Lietuvą, 
tik retas, kiek patikimesnis oku
pantų režimui, gali nuvykti j 
savo gimtines ir ten pamatyti 
savųjų gyvenimo apystovas, o ki
tiems leidžiama tik pačiame Vil
niuje pasimatyti su 18 artimų ir 
tolimų vietovių atvykusiais ar
timaisiais^ Tokius pasimatymus 
paprastai palydi aSaros ir raudos, 
priede to, Vilniuje ir kartais 
Kaune, po žvalgų priežiūra leid
žiama turistams su savo arti
maisiais dar pabaliavoti.

Kaip kiekvieną Vasario 16- 
sios metinę, stengiamės atžymė
ti patriotiniais parengimais ir pa
rinkimais aukų iSlaisvinimo ak
cijai, taip ir Šiemet, tautos šven
tę reikia paminėti kaip galima 
iškilmingiau, pademonstruojant 
ryžtą dirbti ir kovoti iki Lietuva 
.susilauks laisvės ir nepriklau
somybės.

Chicago, Ill. — Liet. Kata
likų Mokslų Akadaemijos žurna
listikos premiją laimėjo žum. 
Vladas Butėnas-Ramojus. Pre
mijos iniciatorius ir mecenatas 
kun. dr. J. Prunskis.

pustrečių metų veikusią algų ir 
kainų kontrolę, iSskiriant sveika
tos ir aliejaus industriją.

AMŽINAJAM LIETUVIUI

Būk ramus, amžinasis Lietuvi, 
Laiko audros Tavęs nenutrenks. 
Tautos širdį nuo mirtino šūvio 
Mūs gyvybė, kaip skydas, pridengs. 
Iš kiekvieno kankinio kapo 
Tau į kraują sruvena jėga, 
Kuri kartą potvyniu tapus, 
Pasikels vėl kūrybos banga.
Ir matau — amžių ūkanos švinta, 
Ten žengi, kaip rytojaus žmogus. 
Tavo galvą žvaigždynai apkrinta, 
Tavo sieloje tyras dangus.

Būk ramus, amžinasis Lietuvi, 
Laiko audros Tavęs nenutrenks. 
Tautos širdį nuo mirtino šūvio 
Mūs gyvybė, kaip skydas, pridengs.

Kazys Bradūnas
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Dienos šviesos taupymą (vedus
Praeitų metų gruodžio mėn. JAV kongresas pra

vedė bilių, įvedantį neva pastovią Daylight Saving 
Time sistemą — Dienos Šviesos Taupymo laiką. 
1974 metais sausio 6 d. tas bilius įsigaliojo. Dėja, 
paaiškėjo, kad vienos valandos laiko taupymo pada
riniai yra tik apgailėtini. Tik Floridos valstybėj, per 
tris savaites žuvo aštuoni jaunuoliai-jaunuolės, kurie 
tamsoje ėjo į mokyklas. II kitų vietovių taipgi 
yra žinių apie padidėjusius mokyklų auklėtinių 
užpuolimus. Išeitis — atšaukti įstatymą, arba pamo
kas pradėti viena valanda vėliau.

* ai h *- I 1 . * r “•

VINCO T. KVETKO SUKAKTIS

VINCAS T. KVETKAI

Įžymus lietuvių veikėjas 
Vincas T. Kvetkas Šių metų 
sausio 27 d. sulaukė 80 metų 
amžiaus.

Sukaktuvininkas yra gimęs 
1894 m. sausio 27 d. Wilkes- 
Barre, Pa. Sūnus a.a. Vinco 
ir Marijonos Savickaitės Kvet
kų.

Sukaktuvininkas iš jaunų 
dienų reiškėsi savo veiklumu. 
Jis buvo pirmosios ir kitų Wy
oming Klonio Lietuvių Dienų 
organizatorius. Daug metu su
kaktuvininkas darbavosi Katali
kų Susivienijimo vadovybėje. 
Dešimt metų jis buvo iždo 
globėju, keturis metus iždinin

LIETUVI, nesivėluok su apdraudom, nes nei 
vienas nežino, kada negailestingoji mirties nelaimė
gali ištikti. Katalikų Susivienijimas pasiūlo tau ir 
tavo šeimai saugų ir tikrą apsidraudimą.

— Lietuvių Tautinių Šokių 
Institutas prašo visas, aktyviai 

adresus. •
Rašyti: Jadvyga Matulaitie

nė, 188 Logan St., Brooklyn, 
N.Y. 11208.

ku ir arti 3t metus centro se
kretorium; ii viso — arti ketu- 
riaadeiimt lelis metus Direkto
rių taryboje. Jam sekretoriau
jant, pravesta daug nauju refor
mų. prisidėjusių prie Susivie
nijimo sumodeminimo.

Vincas taipgi pasižymėjo 
politinėje veikloje ir turėjo ne
mažai Įtakos respublikonų par
tijoje.

Daug metų jis buvo Ameri
kos Lietuvių Tarybos iždo glo
bėju. 1945 m. San Francisco 
mieste formuojant Jungtinių 
Tautų organizaciją, jis buvo pa
skirtas L. Tarybos Į liet, de
legaciją, stebėti minėtos orga
nizacijos formavimą ir pirmuo
sius jos darbus. Tais laikais 
lietuviai daug tikėjosi iŠ Jung
tinių Tautų Lietuvos iSlaisvi
nimo atžvilgiu. Deje, iki Šiol 
Lietuva iŠ Jungtinių Tautų 
efektyvios pagalbos dar nesu
laukė.

1960 metais rugpiūčio mėn. 
tuolaikiniam Scrantų vyskupui 
J.D. Hannan rekomenduojant, 
Popiežius Pijus XII-sis Vincą 
Kvetkų ir jo žmoną Katrę pa
kėlė šventojo Kapo ordeno Vy
čiais.

Kvetkai išaugino ir iSmoks- 
lino sūnų Vincą, jr. ir dukterį 
Elaine. Kvetkai taipgi turi 7 
anūkus.

Sukaktuvininkui ilgiausių 
metų!

BRAZILIJA
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aadriStakta auara irnicuj twrvitf stuipq vienę 
Jf tų, kurto prilaiko jųsų namo sieną, 
Namas negrius — if baimės jūs neišlakstykit, 
Tik vieton ano stulpo tąją pačią dieną 
Tuoj kitą statykit!

Jeigu žūtų U rankos priešo ar Ūkimo 
Viens tų, kur augin garbę, dvasią jūs kilimo, 
Rimkit — tegul jūs širdis drąsume neatstoja, 
Tiktai, ką anas darė vyrs pasišventimo, 
Tegul kits kartoja.

Lietuva mano! Priešui ant tavęs įnirtus 
Privalai hydra tapti ta, kuriai nukirtus 
Galvą, tuoj kelios galvos vietoj jos išdygsta. 
Išliksi gyva tik į hydrą gyvenimo pavirtus, 
Nors priešas nestygsta!

Vincas Kudirka

Sao Paulo lietuviai nutarė 
įsigyti stovyklavietę jaunimui, 
kurią nuo šio miesto skiria tik 
35 km. Jai jau parinktas 10 ha 
geros žemės plotas, buvęs dar
žovių ūkis, turintis 7 pastatus, 
elektrą, vandentiekį, ilgoką 
tvenkinį su jame užveistomis 
žuvimis Būsimoje stovyklavie
tėje yra pakankamai lygios vie
tos futbolo bei kitų sporto Sakų 
aikštėms. Sprendimą įsigyti sto
vyklavietę 1973 m. rugsėjo 24 
d. įvykusiame susirinkime pada
rė iniciatoriai — Jonas Bag- 
džius, Henrikas Guzikauskas, 
Angelina Tatarūnienė, Renato 
Mendo, Joao Goncales, kun. 
Stasys Šileika ir kun. Petras 
Daugintis. Pilna stovyklavietės 
kaina — 100.000 kruzeirų. Įmo
kėti reikia pusę Šios sumos, su
tvarkius dokumentus, o likusią 
dalį bus galima išmokėti per 
dvejus metus. Kadangi iniciato
riai tiek pinigų neturi, nutarta 
paruosti stovyklavietės įstatus, 
sudaryti atsakingų bei patikimų 
asmenų komitetą ir kreiptis į 
visą Sao Paulo lietuvių kolo
niją, ne tik organizacijas, bet ir 
pavienius lietuvius.

T. 2.

MŪSŲ PASTABOS
Mirė įžymus Lietuvos išgama

Šių metų sausio 22 d. Lietuvoje mirė vienas 
iš įžymiausių tautos quislingu ir išgamų, buvęs il
gametis Lietuvos komunistų partijos pirmasis sekre
torius Antanas Sniečkus, sulaukęs 71 metų amžiaus. 
Jis buvo gimęs 1903 metais sausio 7 d. Būbleliuo- 
se, šakių apskrityje. { komunistinę veiklą įsijungė 
jaunuose metuose. Nepriklausomybės laikais Lietuvos 
autoritetų daug kartu buvo suimtas už priešvalstybi
nę veiklą, išmainomas už bolševikų suimtus lietuvius 
patriotus. Vienok Sniečkus iškilo aukštai, bolševikams 
brutalia jėga akopavus Lietuvą. Jis uoliai prisidėjo- 
prie lietuvių patriotų, ūkininkų, ir darbininkų su
ėmimų ir trėmimų į Sibirą ir kitus Rusijos užkampius. 
Dėka jo, tūkstančiai lietuvių nelaiku užbaigė savo 
gyvenimą kalėjimuose, koncentracijos stovyklose ir ka- 
torginuose darbuose. Dėl niekšiškų darbų jo išsi
žadėjo tikra motina, broliai ir seserys, kurie su tūk
stančiais kitų pabėgėlių pasirinko gyvenimą Vakaruose.

’’Mauras savo darbą atliko, Mauras gali eiti”. 
Visa eilė Kremliaus pataikūnų, Lietuvos išgamų, kaip 
Zigmas Angarietis, generolas Putna, Pijus Glovackis 
ir kiti, buvo pačių komunistų sulikviduoti. Paskiau
sios žinios parodo, kad ir Sniečkaus žvaigždė pra
dėjo gesti, ypač žinomam kraugeriui Suslovui atvy
kus į Lietuvą, išpeikus komunistų partijos vadovus 
už apsileidimą, palinkimus į linksmą gyvenimą, per- 
lėtą akciją prieš nacionalinius elementus. Sniečkui, 
be abejonės, tas sudarė daug rūpesčio, o gal būt, 
pagreitino ir jo galą. Maskoliai, kuriems jis taip iš
tikimai tarnavo, netrukus jį užmirš, o lietuvių tautos 
istorijon jo vardas bus įrašytas, kaip vieno iš pik
čiausių išgamų.

DĖDĖS ŠAMO RŪPESČIAI NESIBAIGIA

šiap taip išbridus iš Vietnamo karo ir padarius 
gerą pažangą sutaikyti žydus su arabais, mūsų šalį 
užgulė taip vadinama energijos krizė. Ieškoma prie
monių tą krizę nugalėti. Prie šių rūpesčių prisi

deda vakarinės Europos ekonominis ir politinis nuo
smukis. Tuo laiku, kai Sovietų Rusija militariniu 
atžvilgiu daro didelį progresą, Siaurinio Atlanto Su
tarties organizacija (NATO), kuri šį mėnesį sulaukė 
25-kių metų sukakties, yra visiškai susilpnėjusi. Pran
cūzija jau dešimt metų atgal išstojo iš minėtos or
ganizacijos, o pasilikusios valstybės irgi šaltai žiūri 
į jos ateitį.

Jungtinės Amerikos Valstybės turi apsčiai ’’eks
pertų” ir kritikų, kurie reikalauja mažinti išlaidas 
militariniams reikalams. Esą, jau turime gerus san
tykius su Sovietų Rusija ir komunistine Kinija, tai 
kam čia rūpintis ginkluotų jėgų didinimu ir tobu
linimu. Toks nusistatymas yra klaidingas ir gali būti 
fatališkas. Tik neišmanėliai gali ignoruoti - kiek su
tarčių Sovietų Rusija yra sulaužiusi ir kiek tautų 
yra kritusių sovietų agresijos aukomis. Patirtis paro
do, kad Sov. Rusija prisilaiko padarytų sutarčių ir 
iškilmingų pasižadėjimų tol, kol tokios sutartys yra 
jai naudingos ir kol sovietai nėra pasiruošę vakaryk- 
štiems draugams smogti mirtinus smūgius. Yra ne
mažai ir tokių ’’ekspertų”, kuria ragina JAV kuo- 
greičiausia ištraukti savo militarines Jėgas iš Euro
pos, arba jas kuo labiausia sumažinti. Suprantama, 
Sovietų Rusijai tokia ’’propaganda” labai patinka.
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MINĖKIME LIETUVOS VALSTYBĖS
ATSTATYMO 56-A8tA^ METINES

VASARIO 16-OS1OS AKTAS 
yra mūsų tautos ilgų metų ko
vos, iltvermės ir vilties vaisiu*. 
Sykiu tas Lietuvos valstybės 
nepriklausomybės atstatymo nu
tarimas yra tiek jį priėmusios 
Lietuvos Tarybos, tiek mūsų 
tautos visų vadovaujančiu 
sluoksnių vieningo nusistatymo 
išraiška.

1918 metų Lietuvos padėtis 
ir tarptautinė politika mūsų tau
tai nebuvo viltingos. Tik tautos 
ryžtas ir jos vadovaujančių 
sluoksnių vieningumas atstatė 
Lietuvos valstybinę nepriklau
somybę, o savanorių kraujo ir 
gyvybių aukos ją apgynė nuo 
priešų. *

Šių dienų mūsų tautos istori
nėse sutemose Lietuvos valsty
binės nepriklausomybės atstaty
mo aktas ir faktas turi visiem
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LIET. KATALIKŲ SUSIVIENIJIMAS 
MŪSŲ TAUTOS TARNYBOJE
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Pavergėjo letena be atlydžio 
spaudžia lietuvius, gesiną ir ma
žiausias laisvės pasireiškimo ki
birkštėles. Kadangi trūksta pra
gyvenimo feikmėnų, neuždera 
javai, fabrikų vedėjai ima ky
šius ir nepagamina daugiau pi
gesnių išdirbinių — kalti lietu
viai patriotai, tikintieji, religija, 
Bažnyčia. Naujų laikų tironai 
pateisinimui savo klaidų, smer
kia pavergtuosius. ’

Neseniai rašytas Kauno stu
dentų laiškas Šiaurės Amerikos 
lietuviams studentams iškelia vi- 
dujinę-dvasinę priespaudos ne
laimę: "Jūsų tėvai bėgo nuo 
fizinio sunaikinimo,, dabartinis 
jaunimas bėga nuo dvasinio su
naikinimo, pažeminimo ir paver
gimo”. Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kronikos akyVaizdžiai pa
rodo, kaip plačiai ir giliai nai
kina religinius, kad ir nežymius 
pasireiškimus. Baisu ir skaudu 
darosi, kai skaitai ir pamastai 
kokioje keblioje aplinkoje turi 
gyventi mūsų tauta.

Nelygi lietuvių patriotų ir 
tikinčiųjų padėtis neleidžia ap
siginti ir pavergėjai teisingų 
skundų nepaiso. Todėl laisvėje 
gyvenantiems lietuviams tenka 
nepaprastai svarus ir svarbus už
davinys - iškelti tikrąją perSe- 
kijamųjų buitį, sudominti lietuj 
vių draugus sutelkti visas jė
gas laimėti. /

Iškelti ryškiai ir plačiai 
persekiojamųjų buitį, tai svar
biausias laisvajame pasaulyje gy
venančių siekis. Tą primena jau 
minėti Kauno studentai: "Mes 
per radiją girdime, kad žydai, 
ukrainiečiai, čekoslovakai, jugo
slavai turi organizacijas ryšiams 
su savo tautiečiais, o apie lie
tuvių, latvių, estų organizacijas 
to negirdėti”. Laisvės trokštan- 
tieji Lietuvoj pirmiausia pagei
dauja iš mūsų pažinti persekio
jamųjų tikrą padėtį, nes pase
nusiomis žiniomis negalime tin
kamai pasinaudoti, kad būtų ga
lima atitinkamai reaguoti ir gal 
ką.pakeisti geresu <me.

Sėkmingai iinšus pirmąjį 
uždavinį, būtų galima tą infor
maciją plačiai iškelti čia - Ame
rikoje ir visuose pasaulio kraš
tuose, kur dar raudonasis komu
nizmas nėra viską pagriebęs.Kad 
ir sunkiai, bet galima spaudoj. 

“AM. LIETUVIŲ TARYBA”
(LMmmrUm American CmNMNI

Parašė buvęs ilgametis A.L.T. pirmininkai ilgametis LRK 
g A prezidentas, buvęs dienraščio “Draugo" redaktorius UiOMAR- 
DAi MMUTti.

Knygoje rašoma apie organizuotos Amerikos lietuvių visuo
menė M) metą (1M0-1976) veiklą UetirrsĮ MM KUtyP 
štai (Muštruota veiksnių nuotraukomis

•OC puatapią, kietais vtrkeiiaia
r-t— 10 tai. Pelnas tarybos Mdui tolesnei laisvinimo akci

jai reeati.
Nertatys tam įsicyU kretpkitta j
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lietuviam ypatingos reikšmės ir 
vertės: kaip švyturys ir kelrodis, 
kaip palikimas ir įpareigojimas 
ir kaip padrąsinimas bei užtik- 
nhimas.

Kaip /vyturys ir kelrodis jis 
veda mūsų tautą Lietuvos vals
tybingumo keliu. Apie mūsų 
iio meto rezistenciją okupantui 
tino visas pasaulis. Mūsų ileivi- 
ja taip pat stengiasi Lietuvos 
valstybingumu bylą išlaikyti 
gyvą.

Kaip palikimas ir įpareigoji
mas Vasario 16-osios aktas skel
bia su poetu, kad "be aukų 
ir be kovos laisvos nebuvo Lie
tuvos", ir Saukia kiekvieną lie
tuvį, kur jis begyventų, ką be
veiktų, kokius išteklius beturė
tų, savo darbu, žiniomis ir lėto
mis dėtis į mūsų tautos visuoti
nes pastangas išsivaduoti iš sve
timųjų priespaudos jungo.

radijo bangomis ir TV šviesa 
iškelti komunistų triukus ir už
mojus sunaikinti lietuvius.

U.S. spaudoje vis plačiau ir 
daugiau rašoma apie Lietuvą. 
Mums tik tenka pasigėrėti ir 
atkreipti dėmesį į mūsų talki
ninkų gerumą, parašant padėkos 
laiškelį ar atitaisyti neteisingą 
rašymą, kaip tą daro Lietuvos 
Vyčiai. Katalikiškoji spauda mie
lai deda žinių apie Lietuvą, 
jei tik parašoma. Todėl rašytojų 
suradimas spaudai taip pat svar
bus reikalas.

Mūsų tautos tragiška buitis 
yra taip r yški, kad kiekvienas 
mąstantis asmuo supranta, atjau
čia ir užtaria lietuvių nedalią. 
Tačiau mums patiems tenka iš
kelti mūsų tautinę ir religinę 
tragiką. Jei priešai labai smar
kiai veikia sunaikinti mus, tai 
mes privalome kelis sykius stip
riau reaguoti, nes teisė ir isr 
torija mūsų pusėj, o-jie remia
si melu, prievarta ir skriauda.

Sudominti draugiškai nusi
teikusius ne lietuvius. Šia kryp
timi paskutiniaisiais metais vis 
daugiau ir daugiau susilaukiame 
talkininkų - žurnalistų, politikų, 
dvasiškių, visuomenininkų. Mū
sų reikalą supranta, gina ir at
jaučia. Pav. U.S. atstovas Han
rahan gina Simą Kudirką kon
grese; Janice A. Broun - ’’Ame
rica” žurnale; talkininkų mes 
turime laisvame pasaulyje. 
Mūsų teisę iškelia ir rusas ra
šytojas Solženicinas. Sudominti 
daugiau asmenų- talkininkų ir 
juos pkskatinti rašyti, kalbėti 
yra labiau svarbu, negu tik ap
gailėti savųjų sunkią padėtį. 
Knyga mes jau išėjome už sa
vo lietuviškos visuomenės ribų. 
Tačiau, kad mūsų tautos labai 
jautri buitis patektų iš knygų 
į TV, kino teatrą, tai dar ne
pavyko. O ta linkme reiktų pa
sispausti visiems veiksniams ir 
kultūrininkams. Juk jau turime 
lietuvių tokiuose postuose iš 
kurių būtų galima gauti vietos 
gal ne viename TV kanale ar 
Rime. Atrodo, kad temų yra: 
Simo Kudirkos tragedija, arki- 
vysk. T. Matulionio, visų vys
kupų, kankinių istorijos, mūsų 
rašytojų ir tikinčiųjų sunaikini
mas ir galybė bylų mokiniams, 
tėvams, peticijos, išleistų knygų 
tremtyje - Sibire aprašymai. Jau 
laikas skelbti konkursą ar pre-

Kaip padrąsinimas ir uitikri 
n imas jis primena, kad visos im
perijos ir jų grobuonifkas vieš
patavimas ateina ir praeina, o 
nepraeina tik Žmogaus ir Tautos 
laisvės siekimai.

Ir dabartinėje Lietuvos pa
dėtyje, nors Iio meto pasaulio 
likimo vairuotojai, siekdami at
lydžio Rytų-Vakarų santykiuose, 
gali kuriam laikui užsimerkti 
prieš sovietinio kolonializmo 
negandą, Vasario 16-osios aktas 
visai mūsų tautai, o ypatingai 
laisviesiem lietuviam, yra Lietu
vos laisvės kovoje ištvermės ir 
laimėjimo vilties neišsenkamas 
šaltinis.

Vardan tos Lietuvos vienybė 
težydi!

Vyriausias Lietuvos 
Išlaisvinimo Komitetas

1974 m. vasario mėn.

miją parašyti dramą aukščiau 
minėtom temom, šio keliu iš
eitume į platųjį pasaulį, kuris 
dar nėra mūsų reikalui svetimas.

Maldos vajai už Lietuvą
Juk ir Viešpats laimina dir

bančius ir Jo palaimos siekian
čius savo kilniems darbams. 
Todėl svarbu pasitikėti Aukš
čiausiojo Galybe. Tikintiesiems 
labai suprantamas šv. Pauliaus 
pasisakymas: "Aš visa galiu ta
me, kuris mane stiprina” (Fil. 
3,13). Lietuviai tikintieji malda 
gina Lietuvą ir lietuvius. Dva
siniai užtaria ir teikia pagalbos 
persekiojamiems ir pavergtiems 
tautiečiams - lietuvių parapijos, 
brolijos ir pavieniai.

Lietuvių Katalikų Religinė 
šalpa. Kunigų Vienybei prita
riant, plačiai ir visuotiniai veda 
maldos ii; pamaldų vąjų už Lie
tuvą. Jau treti metai, kai ’’Mal
dos Kalendoriuj” yra skelbiama 
kiekvienos lietuvių vietovės, or
ganizacijų, maldos dienos. Iškil
mingai ar mažiau iškilmingai, 
bet kiekvieną dieną šaukiamasi 
Dangaus rasos, atgaivinti ir pa
laikyti gyvą tikėjimą persekioja
mųjų širdyse, suteikti jėgų iš
silaisvinti pavergtam kraštui.

Mes tikime Šv. Mišių dan
giška galybe, todėl kasdien ji 
atnašaujama Lietuvos ir lietuvių 
intencija. Jau prasmingai pra
vedama Tikinčiosios Lietuvos 
Diedą Kanadoje, labai plačiai ir 
paikiai suorganizuota diena 
Worcester, Mass., Brooklyne, 
Clevelande, Los Angeles, New 
Yorke, Detroite ir eilėje kitų 
vietovių. Jautriai meldžiasi lie
tuvių organizacijos - L. Vyčiai, 
Ateitininkai, Skautės ir Skautai. 
Moterų Sąjungos narės, L. K. 
Moterų Kultūros Draugija. Vi
sos vienuolijos ir įstaigos. Pie
tų Amerikos lietuviai, Anglijos, 
Australijos ir Vokietijoj gyveną 
taip pat maldos galybe gina 
Lietuvą.

Yptaingos intencijos 
kiekvieną mėnesį

1974 metams, be bendros 
intencijos, yra pramatytos ypa
tingos intencijos kiekvieną mė
nesį: sausio - kad teisinga tai
ka įsigyventų visame pasaulyje; 
vasario * kad Dievo pagalba 
ir tautinė vienybe Lietuvos Ne
priklausomybę atgautumėm; ko
vo - kad šv. Kazimiero užtarimu 
lietuvių jaunimas užsidegtų pa
siaukoti Dievo ir tautos ypatin
gai tarnybai; balandžio - kad 
lietuvių dvasinės jėgos sustiprė
tų savo tautos gyvybei ugdyti; 
gegužės - kad Marija būtų lie
tuvių Motina ir Lietuva išliktų 
Marijos žemė; birželio • kad 
mūsų tautos kankiniai duotų 
stiprybės dabartiniams veikė
juos; liepos.- kad lietuviai su
silauktų šventųjų, ypač aridv. 
Jurgio Matulaičio ir arktv. Te
ofiliam Matulfmsfo; rugpjūčio - 
ka,d Itatavtai •ūMal dalyvautų 
lietuvių parapijų pamaldose ir 
..•ikliĄc nig«ė)>> kml lietuviai 
nokslriviai ir studentai itsiaiik

lAfij pavyzdi ilgais nsi’ii nmih it

Kazimiero kolegl|o« 
veikia

Italija . Prel. Ladas Tulaba, Iv. 
Kazimiero kolegijos rektorius, 11- 
duntinėjo kalėdinį lailką, nu
šviečiantį kolegijos veiklą, dėko
jant! ui paramą ir skatinantį 
rūpintis pašaukimais.

1972 m. kunigais buvo 
įšventinti trys kolegijos auklėti
niai: Filadelfijos Šv. Jurgio lie
tuvių parapijoje vikaru dirbantis 
kun. Pranas J arai k*, Petersono 
lietuvių klebonui laikinai talki
nantis kun. Norbertas Vogtas 
ir šv. Rašto studijas Romoj gi
linantis kun. Domininkas Valen
tis,

1973 m. kunigo šventimus 
gavo du kolegijos auklėtiniai - 
Juozas Volodka ir slovakas To
mas Badovsky. Tais pačiais me
tais kolegija priėmė tris klieri
kus, kurių du yra italai ir vie
nas lietuvis — Jonas Prūsaitis 
iš Brocktono, Mass., studijoms 
nukreiptas, vietinio klebono 
kun. Petro Šakalio.

Kolegijos svečių namas kas
met susilaukia vis daugiau mal-

Jeigu panorlsit įsiraSyt centriniu kubpon, tada ir narystis mokės- 
fius siųsit tiesiog j centrą. Malonėkit atsakyt:____(taip, arba ne).

A.L. TARYBOS INFORMACIJA

dininkų bei turistų, kuriem sten
giamasi padėti pamatyti Romą. 
Jų dar daugiau tikimasi susi
laukti šv. Metų proga. Būtų 
gera, kad kiekvienas iš anksto 
užsiregistruotų, nes gali pritrūk
ti vietos. Kolegijos adresas: Col- 
legio Lituano San Casimiro, Via 
Casal Monferato 20, Roma, 
Italy. T. 2.

šiurpi žmogžudystĖ
Jamestown, N.Y. — Sausio 

13 d. rado prie medžio pririš
tą ir mirusį 14 metų jaunuolį 
Daniel Ebersole. Jo tėvas yra 
įžymus radiologistas dr. Glen 
M. Ebersole. Gavęs iš sūnaus 
grobikų (kidnaperių) telefoni
nius šaukimus ir reikalavimus 
sumokėti 15 tūkstančių dolerių 
išpirkimui, o kitaip jie savo au
ką nužudysiu. Reikalaujamą su
mą parūpino. Keturias dienas 
vietiniai autoritetai, kaimynai, 
taipgi Federalinio ir Investiga- 
cijos biuro (FBI) pareigūnai, 
griozdė apylinkę ieškodami jau
nuolio, kuri Baly fale surado 
pririštą prie medžio jau mirusį. 
Tyrinėjimai nustatė, kad jaunuo
lis buvo užmuštas sunkiu smū
giu į galvą. Be to, nustatyta, 
kad išpirkimą grobikai išreikala
vo jau savo auką nužudžius. 
Pažymėtina, kad greitu laiku 
buvo išaiškinti ir suimti jau
nuolio grobikai — visi jauno 
amžiaus vyrukai, būtent: Ken
neth L. Williams, 19;'Martin 
C. Whitmore, 19, IR Jeffrey 
L. Swan, 18.

Canyonville, Oregon. — 
Sausio 16 d. didelis sluogsnis 
žemės, nuslinkęs nuo kalno, nu
nešė į ravą telefonų kompa
nijos pastatą. Dingo 9 asmenys.

Maskva. — Sovietų oficia- 
lai, spauda, radijas ir televi
zija piktai puola sovietinės sis
temos kritikus, ypač rašytoją 
Aleksandrą Solženiciną, už jo 
knygą ’’Gulag Archipelago”, iš
spausdintą Baryžiuje, kurioje jis 
teisingai aprašo sovietinę sis
temą.

susipratusiais lietuviais; spalio - 
kad asmeniškas tikinčiųjų pa
maldumas, ypač rožinio (ražan- 
čiaus) kalbėjimas būtų gyvas; 
lapkričio - kad tikintieji dažnai 
atsimintų mirusiuosius šv. Mi
šių auka ir maldomis; gruodžio 
- kad laisvasis pasaulis, tikintie
ji, malda ir aukomis gelbėtų 
Persekiojamą Bažnyčią Lietuvo
je. Tokiu būdu kiekvieną mė
nesį mes turime ypatingai pasi
melsti ir veikti viena kokia 
prasme.

Giliai įvertiname ir tai, kad' 
nepamirštama tomis progomis 
sutelkti aukų.* lietuvos Vyčiai, 
koordinuojant J. Stoškui, jau su
telkė tūkstantinę; aukoja Mot. 
Sąjunga; L. K. Moterų Kultūros 
Dt-.L Brooklyne sutelkė tflka- 
tančius rengdama 1' kilmingą mi- 
nėjimą-konoertą (Ja® aitanti me
tai); Bažnyčios Brolijos skiria sa
vo aukas per parapijas.

MhMa Ir visuotiniu ryžtu 
dabartinę sunkią 

, avrrgtipų n irs,ėktojamųjųbfi- 
stmą ir pagstaRtoSta UtaVM 

laisvinimą

7 K. R.

Mietas Tautieti, draustis
LRK Susivienijime

LEKE yr® tvirta, saugi lietuvių frateraaltaSs aptarta 
organizacija. Turtas aieki® 3 milijonu® dolerių.

Turi modemiškus apdraudos Janus 
pilnamečiams Ir |aunamečlam«t

• 20 metų mokėjimo — 20 Year Payment Life 
e 20 metų taupymo — 2d Year Endowment
• Taupymo iki 68 metų — Endowment at Age 88 •
e Mokėjimo iki 88 metų — Life Paid Up at 88 •

(tik pilnamečiams).
• Specialūs taupymo planai iki 65 metų jaunimui

Juvenile Endowment at 65 . ,

Susivienijimas turi ir priedinius draudimus už mažus mo
kesčius. Aplikantal nuo 16 iki 40 metų, nuo $500.00 iki 
$2000.00 apdraudal priimami be medikalinės egzaminaci- 
jos—sveikatos patikrinimo.
Susidomėję apsidraudimu Lietuvių R. K. Susivienijime, 1 - 
kreipkitės į jūsų kolonijoj gyvuojančios kuopos sekreto
rių, arba į Susivienijimo centrą išpildant žemiau paddotą '1 
kuponą.

«...-o.i •

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE
P.O. Box 32 (71-73 So. Washington St.) I .

Willias-Barre, Pa. 18703 r ; i r i •

Esu susidomėjęs apsidraudimu Liet. R.K. Susivienijime
„ ' ,, i i . • ♦' : | 1 i .y ' i •
Vardas, pavardė ____________________ -___ —__ ,___,___
Adresas ................................................ :................. ;............

i i »i i y 
------- -------- ---------------............... -----(Zip Code).r—, r.
Jeigu norltut priklausyt jūsų kolonijoj gyvuojančion Susivienijimo *' 
kuopoj, centras pasiųs Jį kuponą kuopos sekretoriui, kurs atmeiriai 
atlankas suteiks paaftkinimų, patarimų ir atliks reikalingus formO- ' 
tumus.' Malonėkit e atsakyt:(taip arba ne).

ALT Pirmininko 
žodis

Visiems mums lietuviškieji 
reikalai yra taip labai svarbūs, 
kad turime panaudoti visas prie
mones juos laikyti gyvus lietu- 

, viškos visuomenės ir kitų są
monėje. ALTa, besirūpindama 

1 tuo nori pagyvinti informaciją.' 
Stengsimės dažniau Jums pa
siųsti informacijų, kurias pagal 
galimybes malonėkite panaudo
ti. Žinodami Jūsų patyrimą šio
je srityje, būsime dėkingi už 
Jūsų pastabas ir pageidavimus.

Su pagarba
Dr. Kazys Bobelis 

Pirmininkas

1974.1.15
Vasario 16 minėjimas 

JAV senate

Dėl JAV senato atostogų 
Vasario 16 minėjimas senate 
bus vasario 7 d. Minėjimą glo
boja sen. Percy. Su juo ALTas 
tuo reikalu palaikė glaudų ryšį. 
Maldą kongrese kalbėjo kun. 
H. Dumpys iš Detroito. Atsto
vų Rūmuose minėjimą globojo 
kongreso atstovas Daniel J. 
Flood.

ALTas šaukia lietuvių 
kongresą Chicagoje

ALTos centro valdyba sau
sio 11 d. savo būstinėje Chi
cagoje turėjo savo posėdį, ku
riame dalyvavo pirm. dr. Kazys 
Bobelis, dr. V. Šimaitis, dr. K. 
Šidlauskas, T. Blinstrubas, kun. 
A. Stašys, A. Pakalniškis, E. 
Vilimaitė, T. Kuzienė, V. Šim
kus, E. Smilgys, I. Blinstru- 
bienė ir kun. J. Prunskis.

Apsvarstyti ALTos šaukia
mo Amerikos lietuvių kongreso 
reikalai. Kongresas įvyks Chi
cagoje rugsėjo 27—29 dienomis. 
Vėliau bus platesnių informaci
jų tuo reikalu.

Pirmininkas dr. K. Bobelis 
pranešė apie Vasario 16 minė
jimą Senate, Kongrese.

Pirm. dr. K. Bobelis pain
formavo, kad turėjo ilgesnį pa
sikalbėjimą telefonu su dt. V*> 
liūnu, VLIKo pirm, ir J. Va
laičiu. Numatyta gale kovo roė-

. • i • 1 "% ' •

Ktolnrfeaai IMtaYd-HMtevi*. priklimsvdairi Katd&g 
’tari tvirtu apmiaci< u? tuo pataa 

laiku lOtatiiiiai dalyvauja onpuiiTOotam lietuvių judėja 
m c ir veikloje. Miela lieta ve-Iiotmri, jei dar aepswllUMSi. 
—- 'įsimiyk be atidėliejlar^

—

nėšio turėti veiksnių prelimi
narinę konferenciją, paruošiant 
medžiagą ir planą pagrindinei 
Lietuvos laisvinimo veiksnių , 
konferencijai,. įvyksiančiai j, vė- • r 
liau. ; i ii. 11 t i ■ 

Svarstytas Amerikos Lietu
vių Bendruomenės vadovybės 

,• raštas, kviečiąs, ALTos valdybos 
. atstovus pasitarti su LB krašto m 

valdybos atstovais. > ■
Apgailestauta, kad Phoenizo 

lietuvių klubas, turėjęs apie fi 
100,000 dol. vertės turtą, nu'- i 
sprendė padalinti tuos pinigus 1 
įvairioms amerikiečių organi
zacijoms. Iš lietuviškų organi
zacijų tik Balfui paskirta 100 
dol.

Paaiškėjus, kad vasario vi
dury bus Chicagoje rengiamas 
seminaras prieš komunistinį ■ 
imperializmą, nutarta lietuvi 
visuomenę palankiai apie tai- 'I 
painformuoti, skatinant dalyVau- > 
ti, ypač jaunimą.

Vasario 16 d. proga atitin
kami raštai bus pasiųsti kon
greso ir senato nariams. Taip ■ 
pat bus išsiųsti atitinkanti at- " 
sišaukimai ALTos sudėtin- įei- *> 
nančioms organizacijoms, visuo- ; 
menei. Priimtas atsišaukimo > 
tekstas, kurį pasiūlė T. Bliti-"'1 
strubas. ( >

Nuspręsta anglų vertimai/ 
išleisti prof. J. Ereto leidinį ')' 
apie pavergtą Lietuvą ir kitus h 
Baltijos kraštus, išspausdinant '' 
10,000 egzempliorių. > >•» (

Antisubversyvinis , j 
seminaras ,,

Prieš komunizmo imperializ
mą veikiąs sąjūdis Chicagoje, ,, 
vasario 16, 17, ir 18 dienomis 
ruošia specialų seminarą su eilpt'. 
rinktinių kalbėtojų, Rimų de
monstravimu, diskusijomis. Se- .. 
minaras įvyks La Salle viešbu
ty. Programa nuo 9 vai. ryto. 
Studentams duodamos stipendi
jos užsimokėti už seminarą ir 
viešbutį. Registruotis: Chicago 
Antisubversive Seminar, Post 
Office Box 890, Long Beach, 
Calif. 90801. Seminare norin
čius dalyvauti lietuvius prašo
me registruotis ALTos įstaigoj? 
Chicagoje. Studentam numato
mos lengvatos.



tadienio pamaldai, į Plungės

Am. Liet. Tarybos Žinios
Teismo komisija:

Ona Barkauskienė, 62 Lawlor Štr., Waterbury, Conn. 06708. z
Elena KaraSauskienė, 13 Garrahan Ave., Lyndwood-Wilkes 

Barre, P.A. 18702.
Verną Radzevičiūtė, 269 Vine str., Plymouth, Pa. 18651.

Jaunimo komisija:
Mrs. Lorraine Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh^ t’a. 15228. 
Danguolė Ražutytė, 3767 Aloha, Los Angeles, Calif. 900Ž7. 

(Mary Donarovich, 37 Eldon Ave., )Ute?do^nę.‘pą.i190501

................................................................. . ' 11 ------

Konstitucinės komisijos;

Labdarybės komisija:
Marijona Šrupšienė, 6733 S. Campbell avė., Chicago, III.

ŠIURPI TIKINČIŲJŲ RAUNDE 
OKUPUOTOJE LIETUVOJE

OA«»M

Lietuvos Katalikų Bažny
čios Kronikos- leidžiamos po
grindy - savo leidiniuose pa
duoda Šiurpių žinių apie nięk- 
lilką komunistų akciją, nukreip
tą prie! Bažnyčią ir tikinčiuo
sius.

čia kai kuriuos {vykių ap
rašymus paduodame iŠ LKB Kro
nikos leidinio Nr. 4.

Kryžių Kalno naikinimas
Meškuičiai. Meškuičių pa

rapija nuo seno garsėjo Kryžių 
kalnu, ant kurio stovėjo ne ma
žiau kaip 3000 didelių kryžių, 
o mažų beveik neįmanoma su
skaičiuoti. Kiekvienas kryžius 
turėjo savo istoriją. Štai ką pa
sakoja vienas kunigas:

- Kartą važiavau į Kryžių 
kalną pašventinti naujai pasta
tytų kryžių. Tuo metu, prie kal
no privažiavo kariška maSina. 
Du rusų lakūnai, atsivežę kry-

. žiu, prašė jį mane pašventinti. 
Jų prašymą išpildžiau. Vienas 
lakūnas pasakojo, kaip jam 
skrendant buvo užsidegęs re
aktyvinis lėktuvas. ISsigelbėti 
tokiais atvejais beveik neįmano- 

. ma. Staiga jis prisiminęs nuo- 
1 stabius pasakojimus apie Kry

žių kalną ir pasiryžęs, jei liks 
gyvas, pastatyti ten kryžių. Ne
žinia, dėl ko lėktuvas buvo už
sidegęs, bet netikėtai jis ir už
gesęs”.

Daug žmonių pėsti nešdavo 
, ir; statydavo kryžius. Nemaža 

jų atgabenta iš Latvijos, Esti
jos, Baltarusijos, net Amerikos. 
Žmonės kalba: kiek kančių, kiek 
ligų žmonės suneSė ant šio kal
no. Kaip, rodos, jis tiek kan
čių atlaiko. Tai lietuviškoji Gol
gota.

1961.IV.5, anksti rytą prie 
Kryžių kalno atvažiavo maSinos. 
Nepažįstami vyrai pradėjo vers
ti knatus. Kryžių kalną naiki
no f Kariuomenė, milicija, kali
niai. Medinius kryžius vietoje 
degino, o akmeninius ir cemen
tinius daužė h vežė į Šiaulius.' 1 
Sako, kad plento skaldai juos 
panaudojo. Du sunkvežimius 
kryžių atvežė į Bubius. Vienus 
degino, kitus paskandino.' Per 
vieną dieną visi kryžiai buvo 
sunaikinti. Aplinkinėse kryžke
lėse budėjo milicininkai, sau
godami, kad žmonės nesuktų 
Kryžių kalno link. Netoli kalno 
stovėjo ginkluota sargyba. Mat, 
bijota liaudies bruzdėjimo. Dar 
kelias dienas stovėjo sargyba, 
kad žmonės vėl nepradėtų sta
tyti kryžius.

šios barbariškos operacijos 
metu Šiauliuose ’’svečiavosi” 
Rugienis. Sunaikinus kryžius, jis 

. išsikvietė Šiaulių kleboną kun. 
MažanaviČių ir paklausė:

- Ar negirdėjai kas atsitiko 
■- su Meškuičių kalnu?
s- Negirdėjau.

- Kryžiai dūmais pakilo į 
dangų,- paaiškino Rugienis ir 
klebonui įsakė paveikti liaudį, 
kad nebūtų išsišokimų.

1970.IX.14 kun. Algirdas 
Pocius iš Lauksodžio parapijos

1;

i-.l

baąas, kruvinomis kojomis, 66 
km. nešė medinį kryžių į Meš
kuičius ir Kryžiaus Išaukštinimo 
dieną pastatė jį ateistų nusiaub
toje vietoje. »

Kenkia Šiluyos atlaidams
Šiluva. Rugsėjo 8—15 D. 

minios žmonių plaukė į švč. 
Mergelės Marijos gimimo atlai
dus. Valdžia ėmėsi veiksmingų 
priemonių maldininkų skaičiui 
sumažinti. Keliuose budėjo mi
licininkai. Vienas maldininkas 
pasakoja: “Važiavome autobusu 
61 žmogus. Dauguma pagyvenu
sio amžiaus. Apie 8—-10 km. 
prieš Šiluvą milicija mus su
stabdė, paėmė žmonių sąrašą 
ir nusivarė vairuotoją. Po kurio 
laiko jis grįžo su įsakymu grįž
ti atgal. Pavažiavę kelis kilo
metrus, žmonės pradėjo prašy
ti šoferį, kad palauktų, o jie 
pėsti pasuko į Šiluvą. Būrys 
maldininkų vėl ėjo pro milici
ninkus. Moterys priekaištavo: 
‘Besarmačiai, ar gražu senus 
žmones taip varginti. Per radi
ją ir laikraščius meluojate, kad 
Lietuvoje religija laisva, o ką 
darote? Kristus buvo kankina
mas, mes gi irgi pakentėsime 
dėl Kristaus.Nesvarbu, kad jūs 
stovite su raudonomis kepurė
mis, mes Šiluvą vis vien pa
sieksime.’ Pasibaigus atlaidams, 
pėsti grįžome kokius 11 km. 
iki savo autobuso ir parvažiavo
me namo'

Kita maldininkė šitaip pa
sakojo: “Važiavome iš Kauno 
autobusu. Pusiaukelėje tarp Ra
seinių ir Šiluvos mus sulaikė 
milicininkai, šoferį nusivedė ir 
ilgai kažką kalbėjo. Vienas ci
vilis, tikriausia saugumietis, ap
žiūrėjo mūsų mašiną, stebėda
masis, kad joje daugiausia jaunų 
žmonių, šoferiui buvo įsakyta 
iš autobuso nieko neišleisti ir 
visus vežti atgal į Kauną. Šo
ferio dokumentus milicininkai 
pasiliko. Visi labai pergyve- 
notee- Pėsti.-.eidami į Šiluvą, /miriformiios M.T<: Ląiškąba:- 
kalbėjome rožančių už milici
ninkus ir visus bedievius, kad 
jie susiprastų ir liautųsi per
sekioję tikėjimą. Prie Šiluvos 
bažnyčios stovėjo daug lengvų
jų mašinų. Mačiau vieną parei
gūną užsirašinėjant mašinų nu
merius, tikriausia ne pagyrimui. 
Praeinant pro ’budinčią’ maši
ną, tarybiniai pareigūnai iš mū
sų juokėsi: ‘Dievo avelės eina 
į atlaidus’.”

Prieš tautinius drabužius
Joniškėlis. 1972.VIII.13 čia 

buvo Švč. Mergelės Marijos į 
Dangų Paėmimo atlaidai. Po jų 
Joniškėlį aplankė Pasvalio rąj. 
DŽDT vykd. komiteto pirm, pa
vaduotojas Stapulionis ir išsi
kvietęs kleboną kun. B. Jarecką 
ir bažnytinio komiteto kasininką, 
juos rūsčiai barė: “Kam buvo 
kviesta tiek daug kunigų ir klie
rikų! Kam klebonas leido pa
mokslą sakyti kito rąj. kunigui? 
Kodėl klebonas leido mergai
tėms per procesiją dėvėti tau- 

tintus drabužius?” Faktiškai, at-, 
laiduose dalyvavo tik tjys kuni
gai ir tiek pat klierikų. Valdžios 
atstovas reikalavo, kad klebonas

bonui nesutikus, 8tag»ultonis 
išprievartavo parapijos komitetą 
pasirašyti, kad tautinius drabu
žius iš bažnyčios pašalins. Pa
svalio rąj. bažnyčiose per pro
cesiją dėvėti tautinius drabužius 
yra draudžiama^ ,

Sudaužė kryžių 

bažnyčią atėję du jaunuoliai, VĄ, šiahdien einančią skaudžiu i, Egzekutyvis direktoriui! Erei. J. F. Baltusevičius, H H7 
ateistai, pradėjo triukšpskuti. Ka- kryžiaus keliu. Teatneša Ii sunki ' 3t (71.73 so. Washington Str.), Wilkes Bane, Pa. 18703. I 1
dangi jie nepaisė tikinėtųjų pra- dalia ne pražūtį, o, tautos pri- Redaktorius: Matas Zųjus, P. O. Box 32 (71-73 So. Wash

ington str.), Wilkes Barre, Pa. 18703. 1šymo liautis triukšmavus, žak- dkėHmą. Per nusikaltimų de- 
ristijonas juos išprašė II baž- tesis tepariekia Tave, dangiš- 
nyčios. Nakčia, apie S vai., Tėve, mūsų atsiprašymo 
žmonėms giedant Kryžiaus 
kelius, tie jaunuoliai, nukabinę 
nuo sienos kryžių, Jį išsinešę 
už šventoriaus sudaužė. Klebo
nas velykiniame pamoksle pa
sakė, kad tas, kas išniekina val
stybės vėliavą, įžeidžia visus 
šalies piliečius. Kryžius yra ti
kinčiųjų vėliava ir šiandien Jis 
buvo išniekintas. Visa bažnyčia 
verkė. Nusikaltėliai milicijos bu
vo sulaikyti, bet apie jų nubau
dimą niekas negirdėjo. Žmonės,

Turime draugų Washingtone 
ų Gavęs ALTos pirmininko 
dr. K. Bobelio laišką apie rei
kalą saugumo konferencijoje iš
kelti neteisėtą Lietuvos oku
paciją, Atstovų Rūmų narys Ro
bert P. Hanrahan ALTos pirmi
ninkui atsakė, kad jis šiuo rei
kalu kontaktavo Valstybės de
partamentą k, kai tik bus su
lauktas koksatsihepimas, tuojau: M Lietuviai^ dirbą amerikiečių „

■ ' t spaudoje, radijuje ir TV
Okupantas deda daug pas

tangų varyti savo propagandą 
visokiomis priemonėmis, tam tu
rėdamas didelius kadrus žmo
nių ir daug lėšų. Mes tų są
lygų neturime. Už tat mums 
svarbu panaudoti visas kitas ga
limybes. Viena iš jų - turėti 
gerus ryšius su lietuvių kilmės 
žmonėmis, dirbančiais amerikie-

• čių laikraščių redakcijose, radi- ’dėmesį, pareikštą sveikinimais. 
Tą lietuvių paramą jis priimąs 
su nuolankumu ir džiaugsmu. 
Toliau viceprezidentas rašo: 
“Aš giliai vertinu Jūsų malonų 
prielankumą ir tikiuosi, kad 
mano ateities pastangos patei
sins Jūsų man rodomą pasiti
kėjimą. Dar kartą Jums dėkui 
ir mano nuoširdžiausia pagar
ba.”

gia: “Būkite tikri, kad aš rūpin
siuos tuo reikalu ir teginsiu 
JAV remti Lietuvos laisvę”.

, Dėkodamas ALTos pirmi
ninkui dr. K. Bobeliui už šven
čių sveikinimus, kongreso atsto
vas Daniel J. Flčod savo at
sakyme pažymėjo: “Būkite visa
da tikri, kad aš su džiaugsmu 
padėsiu kada tik galėsiu”.

Užmezgami tampresni ryšiai 
su etnine spauda

ALTa yra nusistačiusi stip
rinti ryšius su kitų pavergtų 
tautų bei didžiąja amerikiečių 
spauda. ALTos centro valdybos 
pavedimu, kun. J. Prunskis Chi
cagoje aplankė redakcijas vokie
čių laikraščio ’’Abendpost” ir 
’’Sontagspost”, žydų laikraščio 
’’Sentinel”, čekų laikraščių ”Na- 
rod” ir “Katdlik”,-'amerikiečių 
”The New World”. Redakcijų 
žmonės painformuoti apie padė
tį Lietuvoje, apie lietuvių lais
vinimo pastangas. Redaktoriams 
įteikė knygas: “Lithuania 700 

žiaas išniekinimą, “ttaL 
kokie ateistinio jaunimo auklė-' 
jimo vaisiai”.

MALDA Ut TtVYN<
Lietuvos katalikai vis labiau 

jaučia pareigą melstis už tėvy- 
* nf. Par rankas platinamas atsi

šaukimas, priminęs tiki 
persekiojimą, girtavimą, mo 
nį palaidumą, tautinių ir reli
ginių tradicijų niekinimą, tėvy
nės likimo pamiršimą, skatina 
kasdien melstis už tėvynę. Tė
vynė kiekvienam žmogui yra 
brangi, kaip motina, kaip gim
tieji namai. Tik išsigimęs žmo
gus gali nemylėti savo tėvynės. 
Tad gelbėkime savo gimtąją že
mę auka ir malda:

— Dieve, pažvelk į LIETU- 

balsas, nes sunkūs nusikaltimai 
lt pančiai prislėgė mūsų tautą. 
Daugelis jos vaikų nebemato 
Tavęs, Dieve, ir savo amžino
jo tikslo. Tepraeina greičiau ta 
kančios taurė pro mūsų tautą. 
Kol Tu, VieSpatię, pasilenksi 
prie savo kenčiančių vaikų, pa
dėk kantriai ir ištvermingai pa
kelti priespaudos naStą, kuri 
temdo mums saulę ir skaudina 
Širdį. To prašome per Kristų, 
mūsų Viešpaty. Amen.

Years” (dr. Geručio), ’’Awake-' 
ning Lithuania” (prof. Stuko) ir 
anglišką vertimą slapta Lietuvo
je leidžiamos kronikos. Redak
toriai parodė nuoširdų prielan
kumą lietuvių reikalams. Skati
name visų miestų lietuvius už- 
megsti artimą ry$| su vietos 
spauda.

Jo ir televizijos informacijų pa
ruošimo skyriuose. Jei tokių lie
tuvių kilmės žmonių yra jūsų 
apylinkėse, malonėkite nedel
siant pranešti ALTos centrui 
Chicagoje, kad mes galėtume su 
jais palaikyti ryi|, parūpinti 
Jiems medžiagos pavergtos Lie
tuvos klausimais, paskatinti tą 
medžiagą gausiau panaudoti 
amerikiečių spaudoje, radijuje ir 
televizijoje. Tas jėgų telkimas 
Lietuvos reikalui gali būti la
bai naudingas.

Lietuvių paskaitininkų biurai
Iteivįjoje Jau yra priaugęs 

geras skaičius mūsų gabių, Jau
nų intelektualų. Jie turi daug 
žinių, gerai naudąja anglų kalbą 
ir verta būtų bandyti Juos dau- 

. giau įvesti su paskaitomis, pra
kalbomis į angliškai kalbančią 
visuomenę. Visus lietuvius, ku
rie Šioje srityje galėtų pasitar
nauti, ALTa kviečia registruotis 
ALTos ar ją sudarančių organi
zacijų skyriuose, Jungtis į kal
bėtojų biurus, apie tai prane
šant vietos laikraščiams, ame
rikiečių orgafftzacijoms, nepa- vomis, tačiau jame nebuvo ne
mirštant ir etninių grupių. Chi
cagoje ir artimesnėse apylinkė
se kalbėtojų registracija vykdo
ma ALTos būstinėje, 2606 W. 
63 Str., Chicago, Ill. 60629.

Valstybės sekretorius Kis
si nge ris, gavęs ALTos pirminin
ko dr. Kazio Bobelio Švenčių 
sveikinimą, specialiu savo sek
retoriato raitu ALTos pirminin
kui pranešė, kad jam buvo ma- 

tikrinimu, kad tolu nuoširdumas

Dvasios vadas: Prel. Jonas F. Baltusevičiua-tioll, 410 K. South 
St r.. Wilkm Barte, Pa. 18708.

Prezidentas: adv. Thomas K. Mack, 11 West Union Btr 
Wilkęs Barre, Pa. 18708.

n. 00706.
Sekretorius: Pranas J. Katilius, 1069 Blair avė., Scranton, 
18500.
Iždininkė: Leokadija Donarovich, 37 Eldon Ave., Lansdowne, 

Pa. 10030.
Iždo Globėjai: Dr. Vladas Šimaitis, 2901 W. 63rd St.,

Chicago, III. 60629. ,
Vito A. Yucius, 52 Shady Dr., W. Pittsburgh, Pa. 15228.
Dr. Dvotėjas: Dr. Albert J. Valibus, 136 E. Bennett Str., 

Kingston, Pa. 18704.
Direktoriai: Bronius Bobelis, 212 Elderts Lane, Wood

haven, N.Y. 11421.
Albina Poškienė, 6606 So. Washtenawave., Chicgo, III. 60629.
Vytautas Paulauskas, 133 Cherry Str., Plymouth, Pa. 18651.
Egzekutyvis direktorius: Prel. J. F. Baltusevičius, H U7 Box

60629.
Julė Salasevičienė, 19191 Lakeshore Blvd., Cleveland, Ohio 

44119.
Rosalia, Kižis, 134 Church Str.. Pittston, Pa. 18740.

• iili-

Spaudos-lnformacijos komisija: ,
Komp. Aleksandras J. Aleksis, The Elton, 30 West Main, 

Str., Waterbury, Conn. 06702.
Joan Baranosky, 106 W. Brady Str., Wyoming, Pa. 18644.
Matas Zujus, 31 Dexter Str.,’ Wilkes Barre, Pa. 18702..

Statutų komisija:
Ona Bemotaitytė, 344 Battle avė., Exeter Boro, Pa. 18643. 
Pranciška Katilienė, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa. 18508. 
Agnes Comitz, 46 W. Hartford Str., Ashley, Pa. 18706. '

Viceprezidento Šiltas žodis 
lietuviams

Detroito lietuvių organiza
cijų vardu Antanas Sukauskas 
buvo pasiuntęs naująjam JAV 
viceprezidentui Gerald B. Ford 
sveikinimą. Į tai viceprez. Ford 
atsakė specialiu raStu, reikSda- 
mas didelę padėką už malonų

Išleis v(sas slaptas 
Lietuvos ’’Kronikas”

Amerikos Lietuvių Taryba 
gausiai iSplatino į anglų kalbą 
(įverstos slaptai leidžiamos Lie
tuvos Katalikų Bažnyčios Kro
nikos Nr. 4, kur duodama daug 
faktų apie okupantų priespaudą. 
Amerikoje Jau gautos visos sep
tynios tos kronikos laidos ir Jos 
verčiamos į anglų kalbą. Ver
timą atlieka ir kitų vertimą pri
žiūri kun. K. Pugevičius.

Veteranų leidinys ir 
Lietuvos vėliava

Savo nariams Disabled 
American Veterans išsiuntinėjo 
leidinį su įvairių tautų vėlia-

tuvos, Latvijos, Estijos vėliavų.
Amerikos Lietuvių Tarybos pir
mininkas dr. K. Bobelis specia
liu raštu kreipėsi į veteranų ko- hriūno, Antano Klimo ir W1I- 
mandierių J.T. Soave, primin- Jlam R. Schmalstieg.
damas, kad šios trys valstybės Gramatika tinka norintiems 
buvo neteisėtai, Sovietų Sąjun- g*'dau išmokti lietuviškai ir aa*

JAV tos neteisėtos okupacijos 
nepripaž|sta, kad net ir Valgy

lėje tarp kitų vėliavų kabo ir 
lietuviškoji trispalvė ir prašė, 
kad ateityje paneliuos leridi-

TURĖJO LIET. SKYRIŲ
Urugvajus — Tautų Mugė

je Montevideo ' mieste lietuviai 
turėjo savo skyrių, papuoštą tri
spalve vėliava, tautodaile, ap
rūpinta įvairiais vietinių lietuvių 
paaukotais gaminiais, kurie buvo 
pardavinėjami lankytojams. Sky
riui vadovavo Lietuvos atstovo 
P. Amerikai, žmona L. Grišo- 
nienė, talkinama Vyt. Dorelio 
sudarytos komisijos. Mugės ati
darymo dieną Montevideo te
levizija transliavo pasikalbėjimą 
su Lietuvos atstovu A. GriSonu, 
dalyvaujant trim tautiniais dra
bužiais pasipuošusiom lietuvai
tėm - Marcelei Dofelytei, įneš 
Kamandulytei ir Olgai.Grabow
ski, kurios parodė dalį rodinių 
iš lietuviškos mugės skyriaus. 
Mugės programoje lietuviams 
atstovavo tautinių šokių grupė 
“^Ąžuolynas”. T.Ž.

Jeruzalė — Sausio mėn. 17 
PASKELBTAS Egipto ir Izra
elio susitarimas - atitraukti abie
jų šalių ginkluotas Jėgas iš Su- 
ezo fronto.

kad raStas perduotas leidėjui. 
Pažadėjo, kad Jei bus leista an
tra laida, jis asmeniškai žiūrės, 
kad Baltijos valstybių vėliavos 
būtų įjungtos.

Lietuvių k. vadovas
"INTRODUCTION TO

MODERN LITHUANIAN”

Tai didelė ir plati lietuvių

ta kalbininkų Leonardo Dam*

skaitymams patelkti rinktinių

Kaina 3.00 <W.
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FIRST, THE GOOD NEWS
. k 1 ' . ■ i

Last year a long list of 
woes got people here and ab
road taking some pretty good 
licks at Unde Sam. Somehow, 
kve didn’t seem to be doing 
anything right, and our image 
began to tarnish both domes
tically and around the world.

In the middle of that 
trouble a Canadian radio broad- 
Sister, Gordon Sinclair, of 

FRB in Toronto, stepped in 
, with a few words of his own’ 

His comments have been re
ported before, and even read 
into the Congressional Record. 
But we feel his optimism about 
us is an appropriate way to 
begin 1974. Here are excerpts 
from his statement:

“This Canadian thinks it is 
time to speak up for the Ame
ricans as the most generous 
and possibly the least appre
ciated people in all the earth.

”As long as sixty years ago,
wh^n. J first started to read 
newspapers, I read .of floods 
on the Yellow River and the 
Yangtze. Who rushed in with 
men and money to help? The 
Americans did.

’’They have helped control 
floods on the Nile, the Ama
zon, the Ganges and the Ni
ger. Today the rich bottomland 
of the Mississipi is underwa- 
tjejr, and no foreign land has 
-serjt a dollair tb help. ' 1
'. ’’Germany, Japan, and to a 

leiser extent Britain and Italy, ' 
were -lifted out-of- the debris ■- 
nf war by the Americans who 
poured1 ’■in billions of dollars 

, and forgave other billions in
debts. x

’’None of these countries 
is today paying even the in
terest on its remaining debts 
to the United States.

’’When the franc was in 
danger of collapsing in 1956, 
it was the Americans who prop- 

,1 ped it up and their reward 
was tp be insulted and swind
led in the streets of Paris. I 
was there. I saw it.

“The Marshall Plan, the 
Truman policy pumped bil- 

. lions upon billions of dollars 
,|ntp discouraged countries. Now 

TO THE CRUC JF/ED HOMELAND

», An orpAan’s/ate, to stray and stumble
On ways of blood and fire, is thine...

' Yet idyour wordless grief, my humble, 
. ' Believing heart, await the sign...•• Is I . I I . I «

Hail beats thy crop, stark lightnings cleave it, 
Thy ancient shields are sighs and groans.
Yet He who built this land, believe it, 

. Makes wine of tears and bread of stones.

You labor painfully and slowly
Trough fruitless days of blight and sleet. 
Yet trust and deem divine the lowly, 
Mute stigmata of bleeding feet.

z • * ■ * * ’

And though thy pain seem daily greater 
• * And blessings bitter from above,

Lift up thy mind to thy Creator 
, , For the last victory of love.

<ir ■ . I , ' ' .

Jurgis Baltrušaitis

“VYTAUTAS THE GREAT”
Kta| J. B. aagMsafi paradytas istorinis veikalas ,

Upto IMsm to praeitį 14 N 15 tatasžiBOM,
įtaka BtadfifitaM SfitaMMB N httatenBontoi MB pusi

KAlS.’A: kfeM w*
UHisskant adr*«iinktt»

, j “GARSO” ADMINISTRACMA
P O Rox 32 71 73 S Washington St < W.lkea Ha . r. lR7i»3

gįed in.
Finally, after many years 

of oppression, she proclaimed 
her independence on Febru
ary 16, 1918, in Vilnius to th® 
free world. to

She flourished from 1918 
until 1940, when the Bolshe
viks overcame the nation and 
' nposed their reign of tenor 
and mass deportations to the 
barrens of Siberia.

Many who loved their ho
meland were forced to flee 
to new lands to atert a new 
Mb. And many hop* that one 
Jbp Eby will ho able to 
return.

B.M.R.

newspapers in those countries 
are writing about the decadent 
war-mongering Americans,

’I’d like to see jost one 
of those countries that is gloa
ting over the erosion of the 
United States dollar build its 
own airplanes.

’’Come on, let’s hear itl 
’’Does any other country 

in the world have a plane to 
equal the Boeing Jumbo Jet, 
the Lockheed Tristar or the 
Douglas 10? If so, why don’t 
they fly them?* Why do all 
the international lines exept 
Russia fly American planes?

"You talk about Japanese 
technology and you get radios. 
You talk about German techno
logy and you get automobiles.. 
You talk about American tech
nology and you find men on 
the moon, not once but seve
ral times... and safely home 
again.

THE GOLDEN ANNIVERSARY OF THE 
CONGREGATION OF THE Sisters of 

JESUS CRUCIFIED
Elmhorst, Pa. The Reve

rend Father Alphonsus Maria, 
C.P., seeing the dire need of 
a sisterhood to care for the 
neglected old folks and or
phans of Lithuanian descent, 
hoped to establish a branch of 
Lithuanian Sisters in some al
ready existing congregation. 

-With the permission of His 
Excelency Bishop McDonell of 
Brooklyn. N.Y., He sent two 
postulants to the Domi
nican nuns of Amityville, 
Long Island. Learning that such 
a project could not be very 
successful, he tried wjth the 
help of His Excelency Bishop 
Hoban to establish an entire
ly new Lithuanian Congrega
tion in the Diocese of Scran
ton. Here the first postulants 
were trained under the gui
dance of the Sisters of the 
Immaculate Heart of Mary.

On January 21, 1924, per
mission was received from Ro
me to establish the new- con
gregation under the title of 

\

“You talk about scandals 
and the Americans put theirs 
right in the store window for 
everybody to look at.

’’When the Americans get 
out of this bind... as they will... 
who could blame them if they 
said the Hell with the rest 
of the world?

’‘I can name to you 5,000 
times when the Americans ra
ced to the help of other people 
in trouble. Can you name me- 
even one time when someone 
else raced to die Americans 
in trouble?

“Our neighbors hteve faced 
it alone and I’m one Canadian 
who is damned tired of hea
ring them kicked about. They 
will come out of this thing 
with their flag high. And when 
tney do, they are entitled to 
thumb their nose at the lands 
that are gloating over their pre
sent troubles.

”1 hope Canada is not one 
of these”.

Robert F. Huber

’’Poor Sisters of Jesus Crucified 
and the Sorrowful Mother”.

The Werhum property at 
Elmhurst was purchased for the 
Novitiate and Motherhouse. > 
The first Sisters came to li
ve there in October of 1923.11
In a very short time a house' was posted throughout the year, 
Was opened on the grounds stating that each physician, In
for the aged and 'the orphans?* chiding those publicly known
In addition to this work the 
Sisters were called to teach1 
in parochial schools and con
duct religion and language clas-'
ses in various parishes, indu-' 
ding Holy Trinity.

All of the Bishops of
Scranton have shown interest 
and enthusiastic support for 
the work of the Sisters and each 
did much to help them in their 
work: Bishop Michael Hoban, 
Bishop Thomas C. O’Reilly, Bi
shop William J. Hafey, Bishop 
Jerome D. Hannan, and our 
present Bishop J. Carroll 
McCormick.

(Holy Trinity Church Bulletin, 
Wilkes-Barre, Pa.).

Lithuanian Independence
Slavery, a denial of every 

man’s right to freedom, has 
existed in many forms trough- 
out history. As individuals che
rish their freedom, so’ do na
tions.

Once, Lithuania was strong 
and powerful, but the unfor
tunate twists of fate brought 
her downfall. Beset by political 
intrigue, mismanagemet, and 
warring nations, she met her
downfall. ' ? more than anybody else to the

During the 120 year rule atheization and, simultaneously, 
of the Russian czars, Lithuania* to the denationalization of the 
schools and press were closed^ nation.
Lithuanian education continued > The less conscious Catholic, 
in secret and books In th® parents, terrorized by the 
native language were printed in atheists, also frequently con- 
foreign countries and smug- tribute to the destruction of

GAISAS

CHRONICLE OF THE 
LITHUANIAN CATHOLIC 

CHURCH
(Imin No. 4» 197% tat Otte) 

(Cont from December issue)

Vatican Criticized for Silence on 
Lithuania

If one wants to get the truth 
and to perceive die cleverly 
masked perfidy, hypocrisy and 
deceit of Soviet officials, one 
must spend longer time in Lith
uania. It Is therefore not surpris
ing diet for quite a long time 
even the Vatican was being de
ceived. From the vantage point 
of us who live in Lithuania, 
some decisions unfavorable to 
the Lithuanian Catholic Church 
have been made. Lithuanian 
priests and believers still pain
fully feel today the Holy See’s 
failure to expose and condemn 
the secret and open persecution 
of the faithful in the Soviet 
Union, except for some oblique 
mentions of the "Church of 
Silence and Suffering," while it 
defends discrimination every
where else in the world.

1 It is obvious to everybody in 
Lithuania that the Church will 
not be destroyed if priests will 
sin in prisons,... if there will 
be no press, no officially permit
ted prayerbooks or catechism. 
But the Lithuanian Catholic 
Church will lose the people if it 
will forfeit their trust by fawn
ing on the Soviet government. 
This is what happened in a way 
to the Orthodox Church in Rus
sia.

According to the Program of 
Communist party, all members 
of the intelligentsia — teachers, 
physicians, agronomists, etc. — 
must be ideologically “enlight
ened” and ready to “enlighten” 
others. .

In the hospital of Švenčionys, 
an order of the chief physician

as believers, were duty bound 
to be ready at any moment to 
read a lecture on one medical 
and one anti-religious subject.

Religious Teachers Assigned to 
Atheist Tasks

Teachers known as believers 
are frequently assigned to head 
Atheist circles. Religiou work
ers are assigned to the atheist 
councils of plants and offices. 
In this way, the authorities want 
to force them to speak and act 
against their convictions. Re
luctant to lose their jobs or to get 
involved in some unpleasant
ness, these members of the in
telligentsia frequently give in 
and become the atheists’ help
ers.

It Is impossible to put (ogether 
even an approximate account of 
how many religious teachers 
terrorized by the atheists, have 
spoken against faith and how 
many students they have enroll
ed in the atheist pioneer and 
komsomol organizations, and 
directly into atheist circles. It is 
not accidentally that one fre
quently hears in Lithuania that 
the teachers have contributed 

faith. When the child hesitates 
whether he should join the 
Communist Youth Organization, 
religious parents sometimes ad
vise him to join, afraid that the 
child might be persecuted: 
"Join, dear child. What can you 
do? Such are the times:,.* 
And so they push the child on 
the path of hypocrisy and spi
ritual crippling. Most of such 
children lose their faith, and 
their parents do not understand 
that they themeelvM killed their 
ehtidren’s reUgton in their foar 
off»''' etot pers-ecution. There are 
pasento who, boosreo off foar of 
repression oc because of 
(hra^MwoasMC, are o&aid to 

defend their children when they 
are forced to act against the 
faith. And yet there are still 
determined parents who say: 
"Don’t terrorize my child, be
cause otherwise 1 will be forced 
to keep him out of schooll"

The atheists try to subject 
even religious students to 
atheistic activity. Quite fre
quently, in shcool, a believing 
student must speak against 
religion, draw anti-religious 
cartoons, or deride his friend 
for publicly practicing religion. 
Children, who in most cases 
have acquired the spirit of 
todayism from their elders, con
ceal their religion and dislike 
their classmates who practice it 
openly.

Soviet pedagogy prompts 
such behavior and calls it a 
"positive impact of a collective.” 

Let us compare the facts 
. listed here with atheist propa
ganda:

"The Soviet state and its 
government organs do not inter
fere into the internal affairs of 
the church.” (J. Aničas and J. Ri- 
maitis: Soviet Laws About Reli
gious Cults and Freedom of 
Conscience. Vilnius, 1970, p. 
2D.

“The Party is fighting for a 
complete freedom of conscience 
and regards with respect each 
sincere conviction in the area of 
belief.” (A. Balsys: Where
Spears Are Crossed. Vilnius,
1972, p. 58.)

Are You Proud
of Your Lithuanian Aiiceitry?

Certainly you are, apd you shuulff be ,x< .

Prepared by JOSEPH B. LAUCtA .
) If you want to keep your LITHUANIAN heritage ntivė 

and at the same time build FINANCIAL SECURITY for 
yourself and for your family, join

THE LITHUANIAN RC ALLIANCE OF AMERICA, 
a national fraternal organisation .

The Lithuanian RC Alliance of America, founded 
eighty-six years ago and incorporated in the State of Penn-' 
sylvania, is under strict state supervision. The Alliance ii 
basically a life insurance organization whose purpose fs not -\ 
profit but fraternal self-help. It offers various plans. (See 
Lithuanian Text). Your payments depend upon your uge 
and upon the amount of benefit you choose.

BASIC FEATURES

Although there are seven available plans for adults 
and youth, the basic features of each plan are as follows?

a) The full amount of your chosen benefit is assured 
in case of your death any time after the first day of 
your enrollment.

b) The amount of your payment remains the same 
throughout your enrollment and it cannot be Increased as 
you reach another age group.

* ;

c) Upon completion of your payments (20 years en
dowment ...) you cten get the full benefit in cash.

As you can see, your enrollment in the Lithuanian RC 
Alliance will be a spund Investment. Your payments towards 
your life Insurance are your savings. But your member
ship with this organization is also important because with 
it you will belong to a large national American Lithuanian 
organization which will help you to keep close ties with 
people of your ethnic origin and cultural heritage.

Join th® Lithuanian RC Alliance of America even if 
you already have Life Insurance with a commercial Company. 
Join it oven if you subscribe only for the wnalfost Benefit 

, (500 diiers) just to belong to an Organisation which to 
sponsored and Is Composed off People off yew Ethafc 
Origin.

Lithuanian RC Alliance has lodges threughont the 
country, and a capital of almost three uriDton dollan.

. Ji t
Nd physical ezaaunatton required unless yon ase o«ue. 

\ 45 yean off ago.

Send no money. Ask for more iaformatte fo< 
application forms by eendtag fito postered bolgwr

LITHUANIAN R. C. ALUANCK
P, O. 38!<n * IB Bfo WMMMImW

WtDr«« R.rr% Pa,

AsfeO&fo. On Mr is. 
197g, rise parish council off Ad®- 
tuns iws eummoned to dist
rict headquarters. Vico Chai* 
man V. SauliOnas of th® Ere- 
cutive Committee of th® Šven
čionis! District spoke to them: 

" »
"Comrades, we hove invi

ted you here to exolain to 
you what Is allowed the faith
ful... You are allowed to have 
one priest, an organist, a sac
ristan, and a bell-ringer. You 
aid not allowed an assistant 
pastor, since there is a shor
tage of priests. Everything must 
be overseen by the parish 
council. The priest may not 
collect funds; only the treasu
rer may... Children are forbid
den to serve the priest at Mass, 
to take part in processions, to 
scatter flowers; the children are 
forbidden to say in unison with 
the priest,’jesus 1 love you’. 
Children are forbidden to sing 
from the choir loft and it Is 
forbidden to teach them hymns.. 
Explain to the priest what is 
allowed him: to hold Mass, to, 
visit the sick, to accompany the 
dead from the church. How
ever, 4he priest is forbidden 
to teccompany the dead from 
home, or to pray in the ho
mes of the faithful. Let the 
priest tell the people that they 
are not to sing as they accom
pany the deceased. The priest 
may not teach the children for 
-first communion, but only test 
them.

V. SauliQnas asked the men 
of the parish: "Who allowed 
you to erect a cross in the 
churchyard? Who allowed you 
to repair the church-yard fen
ce? You asked no one’s per
mission".

“I went to see you”, re-,
plied Mr. Bičelis, a member 

(Cont. on next page)
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Marlborongh’t

(II "Liet. Pasakos**, 
sudarytos dr. Jono Balio)

"From the Catacombs", 
chronicle of the Catholic Church 
in Lithuania 1972, No. 4. Pub
lished by the Lith. R. C. Priests 
League of America.

"šaltinis", tikybinės ir tau
tinės minties Žurnalas. 1973 m. 
gruodžio mėn. Nr. 6. Išeina kas 
antras mėnuo. Nottingham, An
glija-

"Persekiojamos Lietuvių 
Tautos Draugams”, išleido Liet. 
Katalikų. Religinė šalpa, 1973.

CHRONICLE OF THE 
,LIIHUANIAN CATHOLIC 

Church
(Cont. from page 5)

"Laivas” mėnesinis religi
nio ir tautinio gyvenimo žurna
las. 1974 m. sausio mėn. Nr. 
1. Leidžia Marijonų vienuolija, 
Chicago, Ill.

gama* ;. .“Į... .. . x 1 Nr. Ž, Vasaris, February, 1974
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. SMALSI ŽMONĄ
(Pasaka) / * »

ALBERT BEKAMPAS

nas medinčius, ir Jis jau žadė
jęs vesti. Bet apie kurią jis 
galvojęs, apie tą žmonės šnekė
ję, kad Ji esanti perdaug pikta. 
Jis sugalvojęs kokį kartą išmė
ginti jos piktumą. Nueinąs vie-

Askam, Wilkes-Barre, Pa. — 
Albert Bekampes, son of Mr. 
and Mrs. Salamon Bekampes, 
590 Orchard Street, Upper As
kam, Pa., has been in the Boy 
Scouts in Warrior Run for the 
past 12 years. He has been a 
Scnnhnn^rer of Troop 417 (5 
years), Warrior Kun, and also 
is Cubmaster in Sugar Notch 
of,Cub Pack 35.

He participates in different 
meetings, called by Penns 
Council of Boy Scouts. Albert 
is interested in Scouting and 
is a qualified instructor.

Albert is a carpenter and 
received his education sit West 
Side Tech. He was one of 
12 honor students ih his class 
and received a gold hammer 
award.

Albert’s father, Sal. Bekam- 
pas is financial secretary of 
Lithuanian Catholic Alliance, 
Ledge 46 -and- trustee of the 
5-th Penna District.

siuvinėjančią nosinaites. Ji siu
vinėja, o jis vis sudrasko. Bet 
ji nepyksta, vis Juokias ir gana. 
Taip ils pagalvojęs ir kitiems

of the parish council, "I 
quested bricks and cement, but 
yoii told me, ‘There is none for 
the church. We have few buil
ding materials’. During the 
entire disciissičn, the parishio
ners shdwted thetnselves * cou
rageous. Povilai Burokas even 
pulled a copy of the Consti
tution of the Soviet Onion out 
of his pocket and prepared to 
lecture Sauliūnas about freedom 
of conscience, but the govern
ment official would not M him. 
The district ch 
parish council 
sign, to the e:_ ____
ren of the parish serve at Mass, 
scatter flowers in procession, 
sing in the choir, etc. No one 
signed.

— Jau kad žmonės meluoja 
apie ją, tai meluoja. Kuri kita 
batų galėjusi ištverti nesupyku
si, jei kas būtų jai taip padaręs, 
kaip aš dabar Jai padariau.

Daugiau Jis žmonių kalbų 
nebesiklausęs ir paėmęs ją už 
pačią.

Tuojau po vestuvių nė ma
žiausio daiktelio nepraleidžianti 
pro Salį: dėl menkiausio atsi
tikimėlio pasiruošusi šokti į ug
nį ar j vandenį. Dabar jis klau
sia:

— Tai kurgi tada buvo ta
vo piktumas, kai aš tas . tavo 
nosinaites draskiau?

— Tada tai taip buvo: kol 
tu buvai, ir aš juokiausi lygiai 
su tavimi, bet kai tu išėjai, tai 
iš piktumo dantimis stalo kampą 
nugraužiau, — jei netiki, tai eik 
pasižiūrėti ir pats pamatysi.

Teisybė, jis nuėjęs ir radęs 
nugraužtą didelę to stalo kertę. 
Bet ji ne tiktai Jam viena bu
vusi tokia nedora: kur tik jai 
kas pasisukdavo ar pasipainio
davo, visiems savo piktumo ne
taupė.

Tas medinčius išėjo kartą 
j mišką, ir jo šuneliai, Sarge
lis su Margeliu, išsekė paskui. 
Tuo tarpu Sargelis kažkur pra
žuvo. Jam bevaikščiojant po tą 
mišką, atsitiko užeiti nepaprastą 
atsitikimą: atrado Laimę su Lau
me besimalančias, besipešan- 
čias, kariaujančias ir niekaip vie
na kitos neįveikiančias. Laimė, 
pamačiusi medinčių, ėmė mal
dauti:

k v.

rėdysiu, I žemelę palaidosiu, ir 
bus ton tau gerai, kad tik ai

1 žinočiau.
Žmogau, tu perskirk mud- 

vi: matai, kad mudviem niekad 
galo nebus. Al tau duosiu to-______________
g g g g IU aaBuaauus ^r»wwyes,
kią laimę, kad tu visų gyvių u ^y,^.
kalbą suprasi,-— tiktai tu niekad ' Patl |WJo 
niekam apie tai nepasisakyk, o 
jei pasisakysi, tai tuoj numini. 1 

-r Tai kaip ai Judvi per-i 
skirsiu?— klausia jis.

— Kaip pats išmanai, taip,
— tiktai perskirk.

Jis išsiplovęs gerą lazdą, 
tuoj vienai meteną užmetęs, ki
tai. šios tuojau viena sau, kita 
sau ir nubėgusios į mišką. O, 
Jis eina sau toliau. Vėl atbėga; 
tas Jo Sargelis. Margelis Jį klau
sia: ,

— Kur tu buvai?
— Gi išalkau po mišką bė-i 

giodamas, — sako Sargelis, —1 
ir parbėgau namo, ar negausiu) 
ko palakti.

— Tai ar gavai?
*— Kad ir gavau, bet kai 

šeimfninko nėra namie, ta vi
siems blogai. Juk tu pats žinai,, 
kokia? mūsų Itelmininkė. Dabar į 
mah į vaikų pribiauriotą šukę į 
įpylė pamazgų, argi gali kas 
tokį lakatą lakti — širdis prie
šinasi ir gana.

Dabar tas medinčius įsiklau
sęs suprato, ką tiedu jo šune
liai šnekėjos, ir parėjęs namo 
ėmė sakyti pačiai:

— Kodėl tu tą Sargeliuką 
taip blogai palakinai?

Pati tuojau ir užsipuolusi:
— Šidyt, balandyt, iš kur tu 

tai žinai? Pasakyk ir man, aš 
tau kažin ką duosiu. 1

— Tai kad pats Sargelis 
Margeliui taip skundėsi.

— O argi tu supmati šunų 
kalbą? Pasakyk man, iš kur tu 
visa tai žinai?

— Apie tai aš niekam nega
liu pasakyti. j

— Totą, ir man negaliu 
kodėl? į

— Negaliu užtai, kad Jei aš 
kam pasakysiu, tai man tuojau^, 
reikės mirti , t

?*<' • m

— Gerai, gerai: eik ir at
nešk meno (kapinius drabužius, 
tu mane aprėdysi, ai atsigulsiu

Pati išėjo (kapinių drabu
žių atnešti, o Jis atsigulė į lo

ji vą ir ruošiasi mirti. Sutūpė abu 
1 Suneš liūdni prie lovos, tokiom 

gailiom akim ( Jį žiūri. Tuo tarpu 
lipa per slenkstį ii priesienio j 
grįčią viltom vedinas gaidys. Pa
matęs lunis, ėmė kukendamas 
Juoktis: *

— Ko-ko-kudl Tai ko Jūs 
šiandien tokie nuliūdę čia po 
tą gryčią stumdotės?

-*• Tai ko dar tu toks lin
ksmas, — sako lunes, — argi 
tu nežinai, kad mūsų gerasis 
šeimininkas šiandien žada mir
ti ir viską savo žmonai palik
ti. Tada tai tu pamatysi, kaip 
tau ir mums bus.

— Tai kam reikalingas mū
sų šeimininkui toks žinojimas, 
kad Jis nemoka su Juo kaip 
reikiant gyventi, — sako gaidys.

— Tai kaip Jam reikia gy
venti? — klausia šunes.

— Aš. dvidešimt suvaldau 
ir trisdešimt suvaldyččiau, o jis 
tos vienos negali ar nenori su
valdyti,

— Norėti gal ir norėtų, bet 
ką gi padarys, kad Ji tokia pikta?

— Ar netvirtesnis Jis už sa
vo pačią, af neilgos Jos kasos, 
ar nėra vėzdo? Tegu jis užsi
vynioja jos kasas ant vienos ran
kos, lai paima vėzdą į antrą, 
tegul išperia Jai kailį pavalkio- 
damas po gryčią, kol prisižadės 
būti geresnė, tada ir Jam ir mums 
visados bus gėrai.

Lovoje gulėdamas medin- ' 
čius išklausė visą tą kalbą ir 
apsigalvojo, kad Čia viskas yra 
teisybė, ką tie jo gyvulėliai i 
šneka.

Štai ir įeina Jo žmona su 
glėbiu (kapinių. Pasidėjo jas ant , 
stalo ir linksmai šnekina savo 
vyrą. O Jis Jau ir tvirtą vėzdą 
kertėje nužiūrėjo. NebesUdausy-

Petras Sandanavičiua, aktyvus Jaunimo veikėjas ir Pratt 
Instituto studentas, sukūręs eilę didelio formato abstraktų 
ir grafikų. Netrukus Jis planuoja surengti pirmąją savo darbų 
parodą. Nuotr. R. Klileliaui

damas nei jos meilios kalbos, 
tik kapt jai už Čiupros, dulkt 
prie žemės, prisivilko prie vėz
do, na duot, na duot, kol tik
tai ji pasižadėjo niekada jo ne- 
beprašyti pasakyti tos žinios ir 
visą amžių būti geresnė. Na, 
tai paskui ir palikusi daug ge
resnė: kad ir užeidavęs senovi
nis piktumas, tai vėl stalo kampą 
pagrauždavusi, o tos Žinios ii 
vyro niekados nebereikalavusi 
pasakyti.

NAUJI LEIDINIAI •;
(Prisiųsti paminėti) * 

. j i
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’’Lietuvių Dienos", 1973 m. 
gruodžio ihęn. numeris 10 ir 
1974 m. sausio rr|ėn. numeris 
1. Hollywoodi Calif.

• •'
’'Laiškai' Lietuviams", reli

ginės ir tautinės kultūros Žur
nalas. 1974 tn. sausio mėn. Nr. ! 
1. Leidžia Tėvai Jėzuitai Chi
cagoje, Ill. - - r ■ * ’ (

•1

Šilalė. In the summer of 
1963 flfth-year pupil Nijolė 
Siekytė lived in' the village 
of Rubinov and used to come 
with her mother to church. At 
the beginning of the school 
year, the teacher, Mrs. Statke- 
vičienė scolded Nijolė forgoing 
to church. It was alleged that 
in ąo doing she had dishono
red foe school uniform. She 
ordered the pupil to explain 
before the class why she went 
to church. Nijolė began to weep. 
Thęn Mrs,. Statkeyičienė and 
some other teachers toid. Ni
jolė to go home and never 
come back. The girl went home 
crying and told her parents 
that she w*as never going back 
to school. Later, at the behest 
of .other teachers, Nijolė retur
ned to school, but the atheist 
teachers 'never ceased terrori
zing her. Thuš the girl had to 
transfer to night school.

K ai vari Ja.O n July 22—23, 
the Sacrament of Confirmation 
was administered here. The au-

to

order that the authorities would

Different

Lietuviška trispalvė
• Utah universitete

ALTos centras Chicagoje 
gavo Utah valstybinio universi
teto laišką, kuriuo prašo lietu
viškos vėliavos. Universitetas 
nori turėti įvairių tautų vėlia
vas, kad Jos plevėsuodamos ug
dytų studentuose broliškumo 
jausmą tarp tautų. Vėliavos bus 
nuolat iškeltos universiteto ra
jone Logan, Utah. Amerikos Lie
tuvių Taryba universitetui lietu
višką trispalve parūpino.

"Lituanus", Lithuanian 
quarterly (volume nineteen), Nr. 
4 — winter 1973. Individual 
copies are $2.00 each; $8.00 
PER YEAR. Editorial and bu 
siness address: P.O. Box 9318, 
Chicago, Ill. 60690.

for
folks.

People want different 
things from a college 
education.

-But they all agree 
on one thing. It takes 
more than brains to 
get a diploma. . , 

Why not make the 
burden a little easier. 
Start buying U.S. . 
Savings Bonds now.

Bonds are a depend* 
able way to build 
college fund for your 
children. And an easy 
way to start saving 
them is by joining the 
Payroll Savings Plan.

Start a college fund

now with U.S. Savings 
Bonds. They just might, 
let your kids spend more 
time studying and less 
time working to stay in 
school-^whatever they 
hope to be.

Buy U. 8. Savings Bonds

Platūs ALTos centro ryšiai
Amerikos Lietuvių Tarybos 

centro įstaiga Chicagoje 1973 
metais yra išsiuntusi apie 10,000 

. laiškų ir informacinės medžiagos 
dalykų.- Po suvažiavimo, 1974 
m. vėl išsiųsta 679 laiškai, o 
Vasario 16 proga išsiunčfama 
4,000 atsišaukimų visuomenei, 
441 laiškas kunigams, prašant 
minėti Vasario 16, 100 laiškų 
senatoriams, 435 laiškai kongre
so nariams, 100 raštų skyriams, 
centrinėms ir bendradarbiaujan
čioms organizacijoms bei ame-

• rikiečių spaudai. Iš viso - 5075 ■* 
laiškai ir raštai, šioje srityje 
gerai dirba ALT o reikalų vedė
ja Irena B. Blinstrubienė, bai
gusi verslo kolegiją ir keletą 
metų dirbusi teisinėje firmoje. 
Informacijos reikaluose talkina 
kun. J. PninskiB.

"Maldos1 Kalendorius”, 
1974—šventaisiais metais. Išlei
do Liet. Katalikų Religinė šalpa.

’ • I I

"Naujienų kalendorius 1974 
m.", su liet, istorinių dienų, 
Amerikos ir bažnytinių švenčių 
nurodymais ir kitais paaiškini
mais.

LITHUANIAN SELF-TAUGHT
PAJtuorrA*

Tik vienas 
Bernardą Shaw kartą pa

klausė, kokioje epochoje jis no-

—- Prancūzijoje, Napoleono 
Bonaparto epochoje, — atsakė 
Shaw.

Kodėl? M* ntsiatehėfo



Kg rato kiti laikraščiai

Diemalčio ’’Draugo” sausio 
18 laidoje J. Pr. ražo, kad di
dėjant raudonųjų okupantų prie
spauda Lietuvoje, turi didėti 
lietuvių ryžta* aukoti* tauto* 
laisvei. J. Pr. tarp kitko rašo: 

"MUS VISUS GILIAI 
paskelbta* Egipto ir Izra- 
s pa ūdai Lietuvoje, turi didėti 

’’Mus visu* giliai jaudina 
dabar gausiau ateinančio* žinios 
iš Lietuvos apie ten vykstančiu* 
areštus. Neveltui ten lankėsi 
Muravjovo koriko atžala Suslo
vas, atveždamas naujas instruk
cijas ii okupantų sostinės Mask
vos. Tiesiog graudu girdint, kad 
už | 
Didžiojo 
tūąjami, mėtomi ii universiteto, 
o mūsų brangios istorinės as
menybės, kaip Vytautas Didy
sis, okupantų taip (žeidžiančiai 
niekinamos.

Okupantas nepaiso, kas lie
tuviui šventa, bet vis dėlto jis 
bjjo pasaulio viešosios nuomo
nės pasmerkimo, nes tai sunki
na kelią jo naujiems propagan
dos užkariavimams.

Tas viskas ugdo mūsų šir
dyse ryžtų dairytis stipresnio 
atkirčio, kuris okupantui paro
dytų, kad laisvasis pasaulis ži
no jo barbariškus veiksmus ir 
gyvai reaguoja.

To ryžto šiomis dienomis 
mums duoda ir kiti šaltiniai. 
Vasario 16 proga mes prisime
name, kaip anuo laiku, būdami 
tada dar taip jauni, mūsų lais
vės akto signatarai, nepaisydami 
sau gręsiančių pavojų, išdrįso 
paskelbti atsiskyrimo aktą nuo 
vokiečių ir nuo rusų, tiesdami 
Lietuvai kelią į pilną nepriklau
somybę. Mums, nepriklausomy
bės laimės jau paragavusiems, 
tas ryžtas ir aukojimasis tautai 
laisvės siekiant turi būti dar 
lengvesnis ir didesnis”.

gėlių padėjimų prie Vytauto rial” sausio 17 laidoje rato, kad 
ižiojo statulos studentai arei- lietuvių tauta pasirinko nesau-

SlMTMEČIO PROGA

Žinomas lietuvių istorikas, 
daugelio knygų autorius ir re
daktorius prof. Ant. Kučas, Ma
rijonų vienuolijos leidžiamam 
žurnale ’’Laivas” ražo apie lie
tuvių JAV įsikūrimo ir veiklos 
Šimtmetį. Pirmam straipsny, iš
spausdintam 1974 m. Nr. 1 - 
sausio mėn. laidoje raSo apie 
pirmųjų ateivių dienas, pirmą
sias parapijas, skyrimąsi nuo len
kų, apie liet, meterialinį ir dva
sini gyvenimų. Kat. Susivieniji
mui prof. Kučas skiria tokį 
posmų:

“Katalikų Susivienijimas 
daugiausiai rūpinosi lietuvių 
tautos reikalais ir jos laisve.

’ jis tasai tapo Lietuvos parla
mentu. Je veikla pradėjo šlu
buoti, kili buvo nutaria nariais 
priimti kiekvienų lietuvį. Jame 
atsirado laisvamanių ir socialis
tų krypties žmonių, kurie 1901 
metų seime kėsinosi perimti Su
sivienijimo vadovybę. Kai ta* 
nepavyko, jie apleido seimų ir 
(steigė savo liberališkų susivie
nijimų (SLA), kurį 1931 m. su
skaldė ii socialistų išaugę 
munistai”.

ko-

Lietuviams sava žemė 
brangiausia

Savaitraštis ’Tėvilkės Žibu-

gų žemės plotų, kurį kartais 
nusiaubia didieji kaimynai, vie
nok tauta per Šimtmečius ’’su
augusi su ta žeme - ji tapo lyg 
ir tautos dalimi”.

”Ir kiekvieną kartą, kai ky
la karas tarp rytų ir vakarų, 
per Lietuvą žygiuoja didžiųjų 
galybių armijos. Tuo keliu žy
giavo Napoleonas, vokiečių kai
zeriai bei fuereriai, rusų carai 
ir raudonieji diktatoriai. Puldi
nėjo bei grasino mums lenkai, 
o vienu metu buvo teritorinių 
susikirtimų su latviais. Taigi, 
lietuvių užimtoji erdvė labai 
daug lėmė visą tautos istoriją. 
Ji taipgi lemia dabartį, matyt, 
lems Ir ateitį...”

’’Lietuviams tad kitos išei
ties nėra - reikia išlikti seno
joj tėvynėj, atlaikyti visus pavo
jus įr tikėtis normalesnės atei
ties. Besikeičiant tautų gyve
nimui, ir vėl gali atsirasti nau
jos galimybės. Juk buvo laikai, 
kai lietuviai buvo valdovai labai 
plačiuose slavų plotuose, buvo 
laikai, kai lietuviai kitiems ver
gavo, buvo laikai, kai jie ne
priklausomai gyveno. Šiuo metu 
lietuvių tauta vėl vergijoj. Kaip 
neamžini buvo anie etapai, 
taip neamžinas bus ir šis. Kei
tėsi Lietuvos teritorija praeity
je, keisis ir ateityje. Jos sie
nos niekad nebuvo amžinos. 
Daugiatautėj Didžiojoj Lietuvos 
Kunigaikštystėj jos buvo labai 
plačios, tautinėje Lietuvos val
stybėje - siauros, perdaug jau 
siauros. Vis dėlto lietuviai kaip 
tauta yra gana pastoviai apgy
venę plotus, kuriuos reikia iš
laikyti visokiose sąlygose. Et
nografiniai plotai bus ateities 
valstybės pagrindas. Dėlto dabar 
svarbu yra skleisti pasaulyje to
kius žemėlapius, kurie rodo 
etnografinius lietuvių plotus, ži
noma, neignoruojant ir valstybi
nių. Šalia to, reikalinga atitin
kama dokumentacija, rodanti lie-
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Giedgaudaitė buvo gimusi 1896 
metais gruodžio 12 d. Jos vy-

66 kp. *®hr., 
žaa Paul, Mžmu — Va- > • 

1, jauna* banditas namuoČM nč- 
puola H natai HeleaTfohnston. 
kuri (teikė jam $1100. ®andl-

dokumei

kuopos narė Barbora Vičienė,

pinigų 
(drug*).

A.a. Magdė Valkevičienė,
13 kp., 1152 Gypsy Lane East,

prisidėjo prie Lietuvos aukom 
tėjusių žmonių Šelpimo ir gau
siai rėmė kitus Lietuvos rei
kalu*. •

Amžina atilsį suteik jos 
vėlei, Vteėpaoet

MIRUSIEJI 
NARIAI

A.a. Amilija SlezinsHnte, 
128 kp., 3508 U Str., Omaha, 
Nebr., mirė gruodžio 31, palai
dota sausio 3 Šv. Marijos k*-- •' 
pinėse.

Baltimore, Md., mirė gruodžio r

30-1973 .-O
A.a. Amelija GalčiuvtoJM,

A.a. Marcelė BlumetėM
133 kp., gyv. Vandergrift; «wr, 
mirė sausio 5, palaidota sausio ' matuotos 
8, Šv. Gertrūdos kapinėse. ' 191®‘>-

,a. A. Ivošldenė, 204 kp.f •’
627 Otis Ave. Joliet, Ill., mirt **.™“" 
sausio 7, palaidota sausio 10? -rfXiiAit 
St. Patricks kapinėse. >.

A.a. Pranas Andrikfs, 143į>-
kp., 200 E. 14 Place,
III., mirė sausio 16, palaidotai 
sausio 20 Sv. Kazimiero kėpi- 
nėse.

A.a. Julia L. Adomaitienė, 
133 kp., Vandergrift, Pa., mitė 
sausio 7, palaidota sausio 10/: 
St. Gertrūdos kapinėse.

Mirė Barbora Vičienė
Paterson, N.J. Sausio

A.a. Amelija uaiciuvrena,
135 kp., 5—12 Bradley Atariu
Long Island City, N.Y„ ’
gruodžio 14, palaidota gruodžtot jg
19 Calvary kapinėse. -t.Ife'Wfc I

bitam ■ iftx.<
IdltanJl dart 
SuSivfefrU^W

Paterson, N.J. Sausio 18’' PittĮMrfih i 
d. mirė ilgametė LRKSA 65 dvr- v, 
kuopos narė Barbora Vičienė, tyvinis ditekta 
78 metų amžiaus, gyv. 64 Kent Balta***' r->s,

1914 metais ir visų laikų gy- 
veno Patersone. Priklausė prie 1
Katalikų Susivienijimo 65 kuo- *3^2
pos, Sv. Prancilkaus it Iv. Ro- *”7'”
žančiaus draugijos trečiojo or- ritami.

Pa., mirė gruodžio 16, palai
dota* su bažnytinėm iškilmėm.

Į . ■». - I ■ > ■

•»

A.a. Julius Chunis, 121 kp., 
1648 W. MOnroe, Springfield, 
Ill., mirė gruodžio 3, palaido- 
tas gruodžio 6 Calvary kapinėse.

‘i
A.a Matilda Vasiliauskai, 

48 kp., 1434 S. 51 Ct., CtotSO? < 
Ill., mirė gruodžio 26, palaido; 
ta gruodžio 31 Sv. Kazimiero 
kapinėse, Chicagoje.

ras Vičiu* mirė 1951 metais. , 
Liūdesy paliko dukterį Nelę !h
Gečienę, keturi* anūku* ir ko *' •'
turis proanūkiu. - •

Klebonas kun. V. DabuHs “n\ į* 
surengė pietus klebonijoje, vo "*r ‘'
lionės šeimai ir kitiems laido •*{“* * įg 
tuvių dalyvaims, palydėjusiam ^***^^13 
j kapines.

st- . - 
iškilmingos laidotuvės |vy- į

ko sausio 22. Sv. Kaziiniero /.u:*--*-**
nyčioje. Mišias laikė velfonŽŠ lžžJtaHg®l 
giminaitis kun. Pranas Giedgau* , 
das, O.F.M., asistuojant kleb.
kun. V. Dabušiui išbuvusiam’ ’• f -
Šios parapijos klebonui kun. Ji •’ ;; •
Kintal. Kun. V. Dabuils pasakė .TTLjS 
pritaikintų pamokslų, suminėda
mas velionė* darbus parapijai, 
draugijoms ir lietuvybės reika
luose.

Velionė Barbora Vičienė-'



res tonini

gifaitacinf bei finansinj stoV|, 
bus pradėta rūpintis ir jos prie* 
JUiglto — naujais nariais. /. \

V”, Korespondentas

• dantelius Stadulis 
automobilio nelaimėj

-Aptradienj, sausio 22, auto
mobilio nelaimėje, sunkokai w 
teistas angliikos spaudos ben-

1 driklarbis, Lynwoodo iv. Kaži* 
ridėto parapijos iv. Vardo d- 
joė pirmininkas, Luzerne apskri- 
Itdl taismo rūmų Clerk of Courts 
ofiso pareigūnas Danielius Sta* 

‘'dūlis, 41 m., gyv. 40 Carrahan 
/Btr, Lynwood.
i Automobilj vairavo WPTB 
fadijO Stoties ir Medico Ibdus*

Abrtas pareigūnas Frank 9ilv<' .. 
IPittaton. Nelaimė

ku Čbapėl ir N. Main gatvių t*®1 
sariktytoj, Plttstone. Stadulis ir i 
jilva ambulansu buvo nuvežti *6* (

kuopos reikalus 
flBB-dbVėdė Stasiui Gariiaur* 
W rtgrdiau 197*3 m. 
;<Ha 16 dienos kuopos susiriri-
Mriie buvo sudaryta kuopos vak ***' 
dyb*, f kurią tėjo: Stasė Bidte 
rfenė •*• pirmininkė, Ona Savitu 
ktefiė — videpirmininkė, Anelė -'I*® 
Aėū&ėūrio nė —■*• iždininkė if fi» - 
Mėsų sekretoriumi — Stasys 
^hė^ūskės. Kuopos oėgtad* 

sutiko boti Matau 
. mditil. *

to. sausio mėn. 12 d.’ ’ £ 

. posėdyje buvo nutarta Matą' ';|M| 
Sifhonj už jo ilgametę vėlHą "eWig* 

Aridieta f kuopos garbės narius; 
aftr.-to, | organiaacijų oenffią yaM 

k~-DLOC atstovais paskirti:' 
Plotas Polteraitis, Vacius Lė*

-Jjgoflioėn.
Sužeistieji pasveiko ir grj- ' j° 

‘Ž6 pHe kasdieninių pareigų.

i. Amerikietis buvo patrauktas 
• ttluman už papirkimą balsa

vimo.
'< Tu gavai 25 dolerius, 

I kad balsuotum už demokratus?
* klausia teisėjas

z ... — Taip, ponas teisėjau!
•» Bet po to paėmei 35

■ dolerius ii respublikonų, — vėl 
salto teisėjas.

jZhSrJP11
balsavai?
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WYOMING KLONIO ŽINIOS

AUKSINĖ JĖZAUS NUKRYŽIUOTOJO 
VIENUOLIJOS SUKAKTIS

Kunigo Alfonso Urbonavi
čiaus, pasionisto, pastangomis 
1924 metais Elmhurst, Pa., bu
vo įkurta Jėzaus Nukryžiuotojo 
seserų vienuolija. Vienuoiyos 
branduolį sudarė lietuvaitės, pa
siruošę vienuoliniam gyvenimui 
ir veiklai kitataučių seserų kon
gregacijose. Tos pirmos lietuvai
tės seselės buvo: Marija Bugai- 
liįįkytė, Paulė Dailydaitė, M. 
Eįblorosa Dailydėnaitė, Alfonsą 
Jakulytė ir Gabrielė Kairytė.

Vienuolijos viršininkėmis 
yra buvę: M. Paulė Dailydai
tė, M. Agnietė Kalinauskaitė, 
M. Bonaventūra Pataliūnaitė, 
M. Gregorija Grabauskaitė, M. 
Anunciata.

Vienuolija laipsniškai augo, 
seselių skaičius didėjo, o 1943 
m. gaisrui sunaikinus dalį pas
tatų, 1945 metais jau buvo nu
pirktas namas Brockton, Mass., 
ir čia persikėlė vienuolijos vir
šininkė, novicijatas, kandidačių 
mokykla ir pedagoginiai kursai. 
Scrantų diecezijos vyskupai, bū
tent Michael Hoban, Thomas 
C. O'Reilly, William J. Hafey, 
Jerome D. Hannan teikė vie
nuolijai materialinę ir kitokią 
pagalbą, tą pat daro ir dabar-

Mlrė Marijona 
Vallbienė

Vasario 4 d. mirė Katalikų 
Susivienijimo vyriausio daktaro 
kvotėjo žmona, Marijona Vali- 
bienė, gyv. 136 E. Bennet St., 
Kingston.

Ketvirtadienį, vasario 7 d., 
po iškilmingų Mišių iš Kingsto- 
no šv. Marijos bažnyčios, palai
dota Wilkes-Bane šv. Trejybės 
parapijos kapinėse, Bear Creek.

Nulydėjus bažnyčion, iškil
mingas mišias atlaikė vietos kle
bonas kun. A.J. Norkūnas, sank- 
tuarijoj meldėsi prelatas J.F. 
Baltusevičius. Kapinėse pasku
tinę benedikdją suteikė kun. 
kl. A.J. Norkūnas.

šermenis Me Laughlin Fu
neral Home įstaigoje, atlankė 
daug žmonių.

Velionė, buvusi Marijona 
Abraitytė, gimė Cleveland, 

.Ohio, ir jaunuose metuose, kartu 
su tėvais persikėlė į Edwards
ville, Pa. Prieš ištekant už dr. 
Valibaus, ji dirbo kaip knygve- 
dė, Stegmaier Brewing kompa
nijos ofise. Velionė priklausė 
prie Kingstono šv. Marijos pa
rapijos, buvo Wyoming Klonio 
Liet. Moterų Klubo pirmininkė. 
Veteranų ligoninės moterų sky
riaus (Auxiliary) pirmininkė. 
Taipgi priklausė prie Eiki klu
bo moterų skyriaus, Knights of 
Columbus 302 poeto moterų sk. 
ir Raudonojo Kryžiau* moterų 
skyriaus.

Paliko vyrą dr. A.J. VaHbų, 
dukterį Mrt. Betty Wesley, anū
kę, seserie dr. Kottaociją ir Te- 
reoę Abrartytes Chicaooje, tera- 
4 Mrs. Ted Kaye, Webb Lake, 
Wise., sesuo Nelė Abraitytė mi
rė 1972 m. lapkričio anėn.

Teilsisl jo* vėlė Viešpaty!

tints vysk. J. Carroll Mc Cor- 
mick, taipgi Scrantų, Wyoming 
Klonio ir kitų rajonų lietuviai 
stipriai remia vienuoliją auko
mis ir gausingai atsilankydami 
į metines lietuvių dienas ren
giamas vienuolijos parke.

Seselės vienuolės padėjo 
daug rūpesčio ir darbo našlai
čių ir senelių priežiūrai ir mo- 
kotojaudamos lietuvių katalikų 
parapijų mokyklose. Jos ir šiais 
laikais mokytojauja šiose vieto
vėse: Amsterdamo šv. Kazimie
ro parapijos, So. Boston šv. 
Petro, Cambridge, Mass., šv. 
Marjjos, Gerardville, Fa., šv. 
Vincento, Lawrence, Mass., šv. 
Pranciškaus, Scrantų šv. Myko
lo, Tamaqua, Pa., »v. Petro ir 
Povilo, Franckville, Pa., šv. Ma
rijos ir Wilkes-Barre Pa., šv. 
Trejybės parapijoj. Be to, se
selės veda įvairiose parapijose 
religinius ir kalbos kursus, pa
ruošia vaikučius pirmąjai komu
nijai, sutvirtinimo sakramentui 
ir kitoms iškilmėms.

Vienuolijos ir jos įkūrėjo 
kun. Alfonso Urbonavičiaus, 
C. P., Sukakčių paminėjimui 
Seselė Virginia Marie 
Vytell-Vaitelevičifltė, ruošia 
spaudai stambų veikalą, kurio 
išleidimui Shenandoah parapi
jos klebonas emeritas prel. J.A. 
Karalius jau yra paskyręs 
$5000.00. Be abejonės, šiam rei
kalui atsiras ir daugiau rėmė
ju

Elmhursto seselių dvasiniu 
direktorium ir Direktorių tary
bos pirmininku yra — Katalikų 
Susivienijimo dvasios vadas ir 
egzekutyvis direktorius prel. 
J.F. Baltusevičius.

Auksinės sukakties proga 
Jėzaus Nukryžiuotojo seselių 
vienuolijai linkime ilgiausių 
metų ir vaisingų darbų Dievo 
garbei ir mūsų visuomenės 
naudai.

Minėjo Vienuolijos Sukaktį

Wilkes-Barre šv. Trejybės 
parapijos mokyklos mokytojos, 
Jėzaus Nukryžiuotojo vienuoli
jos seselės, sausio 20 paminėjo 
savo vienuolijos auksinę (50 me
tų) sukaktį.

Po 9 vai. Mišių, parapijos 
salėje, seselės surengė pusry
čius, kuriuose dalyvavo vienuo
lijos ir seselių rėmėjai ir bi
čiuliai. Seselės viešnias ir sve
čius pavaišino kavute, pončko- 
mi* ir kitais skanumynais. Žmo
nių buvo pilna salė ir visi links
mai preleido laiką.

šv. Trejybės parapijoj kle
bonauja ilgametis J. N. Seserų 
vienuolįjos dvasios vadas ir di
rektorių tarybos pirmininkas.

Nauja Liet Piliečių Klubo 
valdyba

Pittstono Lietuvių Piliečių 
klubas metiniame susirinkim 
išrinko šio sąstato valdybą 1974 
metams: Antanas Sobelskis — 
pirmininkas; Vincas Yerrnal 
* vicepirmininkas; Petras šukė
ti* * užrašų sekretorius; Chris 
Bartašiūnas * finansų sekreto
rius; Adomas Montvila - iždi
ninkas; Frank Guss, Kazys Ki
lis, Paul Lauck - iždo globė
jai; Jonas Stankus, John Kwas- 
ntek, Juozas Grabliauskas, Ka
rys Žuauskas, Juozas Mačiū
nas ir Cino Salvatore * direk
toriai.

Naujų viršininkų ir direkto
rių instaiiacBos tari fanas prave
dė adv. Thomas E. Mack.

Klubas tari erdvią salų, ku
rioje pats įdubas ir kitos or
ganizacijos ir draugijos rengia 
savo pramogas.

Priešužgavėninė pramoga
Wilkes-Barre Šv. Trejybės 

parapijos priešužgavėninė vaka
rienė ir lokiai įvyks šeštadienį, 
vasario 23, atnaujintoje ir pui
kiai įrengtoje parapijos salėje.

Vakarienę pradės duoti 5:30 
vai. ir tęs iki 8:30 vakaro. Po 
to bus šokiai.

Vakarienės laiku bus išleis
tos didelės ir kitokios dovanos.

Įžanga suaugusiems $3.00, 
vaikams $1.50. Rengėjai teisin
gai aiškina, kad vedantis vaikus 
bus sutaupytos išlaidos už ’’ba
by-sitter” (vaikų priežiūros iš
laidos) ir bus išlaikytas šeimos 
vieningumas, kuris šiais laikais 
taip reikalingas.

Klebonas, prelatas J.F. Bal
tusevičius ir visos-visi pramo
gos rengėjai kviečia parapijie
čius - svečius ir viešnias, 
gausiai dalyvauti ir maloniai pra
leisti laiką. 

»

Suėmė jaunus išdykėlius
Hanover Townshipo auto

ritetai suėmė tris jaunuolius mo
kinius, kurie telefoniniais šauki
mais pranešdavo Hanoverio 
distrikto mokyklų autoritetams 
apie bombas, padėtas mokyklų 
patalpose.

Mokyklų autoritetai ir town
shipo policija turėjo nemažai 
rūpesčių, iškraustan auklėti
nius iš patalpų, nes policijos pa
reigūnai nenorėdami imti atsa
komybės už pasėkas, patardavo 
auklėtinius iš patalpų išvesti.

Vasario 2 d. paskelbta, kad 
autoritetai su telefono kompa
nijos tarnautojų pagalba, suse
kė tris jaunuolius, kurie tokį 
terorą palaikė. Visi suimti jau
nuoliai yra tik 15 metų am
žiaus mokiniai.

II ’

Pečiulytė paskirta direktore
Wyoming Klonio Raudono

jo Kryžiaus centro vadovybė 
paskelbė, kad Darata Pečiulytė 
yra paskirta militarinių šeimų 
tarnybos direktore. Ji užims vie
tą A.J. Dombroskio, paskirto 
kraujo rinkimo centro, administ
ratorium. D. Pečiulytė yra už
baigus Wilkes-Barre Townshipo 
aukštesniąją mokyklą, studijavu
si biznio kolegijoj, o King’s 
kolegijoje studijuojanti sociolo
giją. Pirmiau D. Pečiulytė buvo 
militarinių šeimų tarnybos di
rektoriaus padėjėja.

Kaziui Leškauskui 
įteikė žiedą

Knights of Columbus 302 
posto metinis banketas, sureng
tas Gus Genetti viešbučio pa
talpose, kuriame buvo pagerbtas 
buvęs posto viršininkas (Post 
Grand Knight) Kazys A. Leš- 
kauskas-Liskoski, dalyvavo apie 

.250 publikos. Leškauskui buvo 
įteiktas žiedas. Tarp kitų kal
bėtojų buvo prel. J.F. Baltu
sevičius, kurio parapijoje Leš- 
kauskas priklauso, taipgi, užbai
giant programą, jis sukalbėjo 
maldą.

MIRUSIEJI
A.a. Elzbieta Vaitkevičienė, 

gyv. Sterling viešbuty, Wilkes- 
Barre, Pa., mirė sausio 17 Ge
neral ligoninėje, Palaidota sau- 
sioz 21 iš Lynwoodo Šv. Ka
zimiero bažnyčios parapijos ka
pinėse, Muhlenburg. Velionė 
buvo gimusi Plymouthe. Vyras 
Viktoras mirė 1971 m. Jų sū
nus Silvestras žuvo antrojo pa
saulinio karo laiku Prancūzijoj. 
Paliko dukterį Betą su kuria 
gyveno, dukterį Mrs. Alice Pal
mieri, du anūkus ir seserį.

■ 1'*^ • ’ » • aį .
Aj. Jonas Basavičius, gyv. 

W. Enterprise Str., Glen Lyon 
Pa., mirė sausio 18. Palaidotas 
sausio 22 ii Wanamie šv. Ma- 
rijba bažnyčios parapfjo* kapi
nėse. Velionis buvo gimęs Ply- 
motbe. Buvo šv. Margos pare- 
ptyoe šv. Vardo draugijos pirmi 
trinkas. Paliko žmoną, tris sūnus, 
dukterį, 9 anūkus ir seserį.

TAUTOS tVSNTtS 
MINĖJIMAS

Sekmadienį, vasario 17, kle
bono prelato J. F. Baltusevi- 
čiaus patvarkymu, Wilkes Barre 
šv. Trejybės parapijos bažny
čioje Mišios bus aukojamos Lie
tuvos intencija. Per 9 vai. Mi
šias giedos seselių išlavinti pa
rapinės mokyklos auklėtiniai, o 
per sumą bus giedamos liet, 
giesmės ir Tautos himnas, vado
vaujant vargonininkui muzikui 
Vaciui Romanui. Bažnyčioje bus 
pravesta rinkliava (konvertė- 
liais) Lietuvos laisvinimo akci
jai paremti

Vasario 17, S LA 7-tos apskri
ties ir Wyoming Klonio Taurų 
Klubo rengiama patriotinių dai
nų, kalbų ir muzikos programa 
bus transliuojama iš WILK radi
jo stoties (98.0. kil.), Wilkes 
Barre. Pradžia 1 P. M.

Plačiau apie šiuos ir kitus mi
nėjimus bus-kitam numery.

A.a. Pranas Zubris, gyv. 61 
E. Kilmar Ave., Alden, New
port township, mirė sausio 21 
Nanticoke valstybinėj ligoninėj. 
Palaidotas sausio 24 iš Wana
mie liet. šv. Marijos bažnyčios, 
parapijos kapinėse. Velionis 
buvo gimęs Glen Lyon, Pa. 1936 
metais užbaigė State College. 
Mokytojavo 35 metus ir kurį 
laiką buvo vedėjas Columbus 
mokyklos, Wanamie. Paliko 
žmoną, 2 dukteris, 2 seseris, 
3 brolius ir 3 anūkus.

A.a. Marijona Stučkuvienė, 
gyv. 4 S. Empire St., Wilkes- 
Barre, Pa., mirė vasario 1, pa
šarvota buvo direktoriaus Lea- 
gaus šermeninėj, palaidota va
sario 6 iš Šv. Trejybės baž
nyčios, parapijos kapinėse. Ve
lionė buvo gimusi Wilkes-Bar
re. Paliko sūnus Kazį, Vincą 
ir Joną, tris anūkus ir seserį 
Oną Deltuvienę.

A.a. Antanas Valaitis, gyv. 
93 W. Union St., Wilkes-Barre, 
mirė vasario 2, General ligo
ninėj; palaidotas iš Šv. Trejy
bės bažnyčios, parapijos kapi
nėse. Velionis buvo antrojo pa
saulinio karo veteranas, dalyva
vęs Europos frontuose. Paliko 
žmoną, sūnų ir tris seseris.

A.a. Juozas Balkus, gyv.z ūū 
warsaw St., Rochester, N.Y., 
mirė sausio 15, General ligo
ninėje. Jo kūnas buvo parvež
tas ir pašarvotas direktoriaus 
Leagaus šermeninėj, Wilke- 
Barre. Palaidotas saisto 18 d. 
iš Sugar Notch šv. Petro ir Po
vilo bažnyčios Wilkes-Barre šv. 
Trejybės parapijos kapinėse, 
Bear Creek. Velionis buvo gi
męs Lietuvoje, ilgą laiką gy
veno Ashley, tik du mėnesiai 
prieš mirtį persikėlė į Roches
ter, kur gyvena jo posūnis Al
fonsas Pauliukonis ir šeima; 
taipgi paliko žmoną Rožę, sūnų 
Juozą, tris dukteris ir septynis 
anūkus.

Aji. Ona Andriuškevičienė, 
gyv. 615 Ferdinand St., Scran
ton, Pa., mirė sausio 14 d. 
dukters Matildos Sabolienės ne- 
muose, Kingston. Pašarvota bu
vo Klimaičio šermeninėj, Scran
ton, palaidota sausio 17 d. iš 
šv. Juozapo bažnyčios, parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimusi 
Lietuvoje. Paliko tris dukteris, 
du sūnus, vienuolikę anūkų ir< 
du proanūkus.

Chicago, Ill. Lietuvių Kata
likų Susivienijimo Chicago* ap
skrities sekretoriaus Povilo 
Žumbakio pranešimu, Chicagos 
apskrities susirinkimas įvyko' 
šeštadienį, sausio 19 d., Jauni
mo Centre.

— Wyoming Klonio Lietu
vių Moterų klubas antradienį, 
sausio 29, Sterling viešbučio 
patalpose, Wilkes-Barre, laikė 
reguliarų mėnesinį susirinkimą. 
Svarstė metinio banketo ir ki
tus veiklos reikalus.

A-a. Elena Malesky, gyv. 
210 Henderson St, Plymouth, 
mirė sausio 28 General ligo
ninėje. Palaidota sausio 29 iš 
Lynwoodo šv. Kazimiero baž
nyčios. St Marv's kapinėse, Ha
nover Township. Velionė buvo 
gimusi Plymuoth’e. Paliko vyrą, 
tris sūnus, du anūkus, brolį ir 
dvi seseris.

AUKSINĖ MOTIEJŪNŲ SUKAKTIS

Viktoras ir Pranciška Motiejūnai

Sekmadienį, sausio 27, Vik
toras ir Pranciška Motiejūnai- 
Machinist, gyv. 301 Walnut St., 
Luzeme, Pa., minėjo savo vedy
binio gyvenimo auksinę (50 m.) 
sukaktį.

Viktoras ir Pranciška buvo 
sutuokti 1924 metais, sausio 27 
d. Kingstono šv. Marijos para
pijos bažnyčioje. Sutuokė tuolai
kinis parapijos klebonas kun. • 
J.V. Inčiūra. Pamerge buvo 
Teklė Motiejūnaitė, o pabroliu 
Antanas Janauskas.

Sukaktuvininkai turėjo še
šis vaikus iš kurių keturi te
begyvena, būtent, Eugenijus ir 
Robertas gyvena Luzemėj, Rai
mundas - Baltimorėje, ir Ber
nardas - Pittsburghe. Sūnus Vik
toras ir duktė Marijona yra mi
rę. Motiejūnai taipgi turi še
šis anūkus. Motiejūnų šeima 
- šimtaprocentinė Kat. Susivieni
jimo šeima.

Pažymėtina, kad sukaktuvi

Bonds are 
■for saving up 

fora 
down payment 

on a house.

Bonds can make buying a house 
a lot easier. Just sign up for the 
Payroll Savings Plan where you 
work. Every payday, an amount 
you specify is automatically set 
aside from your check and used 
to buy U.S. Savings 
Bonds. Before you 
know it, you’ll 
have a nest egg 
big enough to buy 
a little nest of 
your own. U.8. 
Savings Bonds.
A good blueprint Buy U.S Saving* Borate
for a house of 
your own.

ninkas Viktoras Motiejūnas yra 
Katalikų Susivienijimo čarterio 
nario Motiejaus Motiejūno sū
nus. Jo parašas yra peticijoj, pa
duotoj 1905 m. teismui, Susi
vienijimo inkorporavimui, Lu
zerne apskrityje.

Auksinės sukakties atmin
čiai, sekmadienį, sausio 27, Lu- 
zemės liet. šv. Onos parapijos 
bažnyčioje buvo iškilmigos pa
dėkos Mišios, kurias atlaikė ir 
pasakė pritaikitą pamokslą su
kaktuvininkų giminaitis, Susi
vienijimo dvasios vadas ir eg
zekutyvis direktorius prelatas 
J.F. Baltusevičius. Artimieji su
rengė pagerbimo pokylį Gus 
Genetti viešbučio patalpose, • 
Wilkes-Barre.

Sukaktuvininkai yra uolūs 
parapijiečiai, Susivienijimo ir ki
tų liet, katalikiškų organizacijų 
ir draugijų veikėjai.

Ilgiausių metų!


